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Lexuesit
Tregime nga Dhiata e Re është shkruar posaçërisht për 
ju. . Këto tregime janë marrë nga një libër që është i 
shenjtë. Duke lexuar këto tregime, kujtoni që ato 
bëjnë fjalë për njerëz realë që jetuan kohë përpara.
I lexoni tregimet dhe i rilexoni derisa t’i dini mirë 
ato. Ju gjithashtu do të doni t’i lexoni ato nga Bibla. 
Nën shumicën e figurave, do të shihni referenca që 
ju tregojnë ku ta gjeni atë tregim në Bibël ose në 
libra të tjera. I thoni babait, nënës, mësuesit ose një 
miku tuaj t’ju ndihmojë të gjeni tregimin në 
shkrimet e shenjta.
Nëse nuk e dini kuptimin e një fjale, shikoni tek 
seksioni “Fjalë për t’u Ditur” në fund të librit. . 
Nëse doni të mësoni më shumë mbi një vend, 
shiheni atë në seksionin “Vende për t’u Ditur”. 
Nëse nuk dini cili është një person, shiheni atë në 
seksionin “Njerëz për t’u Njohur”. Ky libër ka 
gjithashtu një seksion me fotografi vendesh në 
Tokën e Shenjtë dhe një kronologji të Dhiatës së Re.

Prindërve dhe Mësuesve
Ky libër mund t’ju ndihmojë në mësimdhënien e 
shkrimeve të shenjta. Përdorni seksionet “Fjalë për 
t’u Ditur”, “Vende për t’u Ditur” dhe “Njerëz për t’u 
Njohur” për t’i njohur fëmijët me fjalët, njerëzit dhe 
vendet në këtë libër. Ndihma të tjera në këtë libër 
përfshijnë harta, fotografi dhe një kronologji.
Ndërsa jepni mësim, ndani dëshminë tuaj për Biblën. 
Nxitini ata që mësoni të kërkojnë plot lutje dëshminë 
e tyre mbi shkrimet e shenjta dhe Shpëtimtarin, Jezu 
Krishtin. Kuptimi nga ana e atyre që u jepni mësim, 
do të rritet më shumë kur t’u lexoni tregimet e tyre të 
parapëlqyera nga vetë Bibla.
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H y r j e

Plani i Atit 
Tonë Qiellor

Ne kemi jetuar në qiell me Atin Qiellor përpara 
se të vinim në tokë. Ne jemi fëmijët e Tij 

shpirtërorë dhe kishim trupa shpirtërorë. Ne e 
donim Atë dhe Ai na donte ne.

Mësime nga Profeti Jozef Smith,  354

Ati Qiellor na mësoi mbi planin e Tij për ne. 
Ai është quajtur plani i shpëtimit. Nëse ndjekim 
planin e Tij, ne mund të bëhemi si Ati Qiellor. 
Plani ishte që ne të vinim në tokë dhe të kemi 

trupa prej mishi dhe gjaku. Ne do të provoheshim 
që të shihej nëse do të zgjidhnim t’i bindeshim 
urdhërimeve të Perëndisë.

Abrahami 3:24-27



Plani i shpëtimit siguron për ne mënyrën që të 
jetojmë me Atin Qiellor përsëri. Ne do të kemi 
nevojë të mbajmë urdhërimet. Por ne do të kemi 
gjithashtu nevojë për ndihmë. Ne do të kemi 
nevojë të heqim mëkatet tona dhe ne do të kemi 

nevojë për trupa të ringjallur. Për shkak se ne nuk 
mund t’i heqim mëkatet tona ose të ringjallim 
trupat tanë, ne kemi nevojë për një Shpëtimtar 
që ta bëjë këtë për ne.

Nefi 2:5-9

Ati Qiellor zgjodhi Jezu Krishtin të jetë 
Shpëtimtari ynë. Jezusi e donte Atin Qiellor. Jezusi 
na donte ne gjithashtu. Ai pranoi të vijë në tokë 
për të na treguar se si të jemi të drejtë. Ai do të  
 

siguronte rrugën e shpëtimit për ne të gjithë. Ai 
pranoi të vuante për mëkatet tona. Ai gjithashtu 
do të vdiste dhe do të ringjallej që ne të 
ringjalleshim gjithashtu.

Nefi 2:8-9 Moisiu 4:1-2
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Satani donte gjithashtu të ishte shpëtimtari ynë. 
Por ai nuk e donte Atin Qiellor. Ai nuk na donte 
ne. Ai donte ta ndryshonte planin e Atit Qiellor 
që ai të mund të kishte fuqinë dhe lavdinë e Atit 
Qiellor.

Moisiu 4:1-4

Ati Qiellor i tha Jezusit të krijojë një tokë për 
ne. Jezusi e bëri. Ai bëri diellin, hënën dhe yjet. 
Ai vendosi bimët dhe kafshët në tokë. Tani ne 
kishim një tokë ku do të vinim dhe do të kishim 
trupa prej mishi dhe gjaku.

Hebrenjve 1:2; Mosia 3:8; Abrahami 4

Disa nga fëmijët shpirtërorë të Atit Qiellor zgjo-
dhën të ndjekin Satanin. Kjo e dëshpëroi shumë 
Atin Qiellor. Ai i largoi Satanin dhe pasuesit e tij 
nga qielli. Satani është djalli. Ai dhe shpirtrat që i 
shkojnë pas atij, duan që ne të mëkatojmë.

Moisiu 4:3-4

Shumë njerëz vijnë të jetojnë në tokë. Disa 
prej tyre zgjedhin t’u binden urdhërimeve të 
Perëndisë, të tjerë jo. Profetët e lashtë u mësuan 
njerëzve mbi planin e Atit Qiellor dhe mbi Jezu 
Krishtin.

Nefi 2:19-21; Jakobi 7:10-11; Moisiu 5:13-15
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Profetët thanë se ati i Jezusit do të jetë Ati Qiellor. 
Nëna e Tij do të jetë një grua shumë e mirë e 
quajtur Maria. Ai do të lindej në Bethlehem.

Isaia 7:14; Mikea 5:2; 1 Nefi 11:18-21; Alma 7:10

Profetët treguan gjithashtu mbi Gjon Pagëzorin. 
Ai do të vinte përpara Jezusit për t’u treguar 
njerëzve për Atë. Gjoni do të pagëzonte Jezusin.

Isaia 40:3; Mateu 3:1-3; 1 Nefi 10:7-10; 11:27

Profetët thanë se shumë njerëz nuk do të 
besonin se Jezusi ishte Shpëtimtari. Ai do të 
dukej si njerëzit e tjerë dhe nuk do të ishte i 
pasur. Shumë njerëz do ta urrenin Atë.

Isaia 53:2-3

Profetët thanë se Jezusi do të ishte bujar dhe do 
të bënte shumë mrekulli. Përpara se të vdiste, 
Jezusi do të vuante për mëkatet e të gjithë 
njerëzve, që atyre të mos u duhej të vuanin 
nëse do të pendoheshin.

Mosia 3:5-8; Doktrina e Besëlidhje 19:16-18
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5

Shumë profetë e dinin se Jezu Krishti, Shpëtimtari 
ynë, do të kryqëzohej. Ai do të gozhdohej në një 
kryq të drunjtë dhe do të jepte jetën e Tij për ne.

Gjoni 3:14-15;Mosia 15:7-9

Pas tri ditësh, Ai do të ringjallej. Shpirti i Tij do të 
kthehej përsëri në trupin e Tij. Për shkak se Jezusi 
do të vdiste dhe do të ringjallej, ne të gjithë do të 
ringjalleshim gjithashtu.

Isaia 25:8;1 Korintasve 15:22;2 Nefi 2:8;Alma 33:21-22

 

Dhiata e Re tregon se fjalët e profetëve janë të 
vërteta. Ajo është historia e Jezu Krishtit dhe 
Apostujve të Tij. Ata jetuan në Tokën e Shenjtë. 

Shumë nga njerëzit që jetuan atje quheshin 
hebrenj. Romakët e kishin pushtuar Tokën 
e Shenjtë dhe ata sundonin mbi hebrenjtë. 
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K ap  i t u l l i  1

Elizabeta dhe 
Zakaria

Zakaria dhe bashkëshortja e tij, Elizabeta, ishin 
 hebrenj që jetonin pranë Jeruzalemit. Ata u 

bindeshin urdhërimeve të Perëndisë. Për shumë 
vite ata u lutën të kishin një fëmijë. Kur u 
moshuan, ata akoma nuk kishin fëmijë.

Lluka 1:5-7, 13

Zakaria ishte prift në tempull. Një ditë një engjëll 
i quajtur Gabriel erdhi tek ai. Gabrieli tha se 
Perëndia do t’u përgjigjej lutjeve të Zakarias dhe 

Elizabetës. Ata do të kishin një fëmijë. Gabrieli 
tha se ata duhet t’i vinin fëmijës emrin Gjon.

Lluka 1:8-13, 19



Gabrieli tha se Gjoni do të ishte një profet i drejtë 
i Perëndisë. Ai do t’i mësonte njerëzit rreth Jezu 
Krishtit.

Lluka 18:15-17

Zakaria nuk i besoi engjëllit. Elizabeta ishte tepër 
e moshuar për të bërë fëmijë. Gabrieli tha se për 
shkak se ai nuk besoi çka kishte premtuar 

Perëndia, Zakaria nuk do të ishte në gjendje të 
fliste derisa Gjoni të lindej.

Lluka 1:18-20

7
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K ap  i t u l l i  2

Maria dhe  
Engjëlli

Maria dhe Jozefi jetuan në Nazaret. Ata 
 ishin njerëz shumë të mirë. Ata e donin 

njëri-tjetrin dhe do të martoheshin.
Lluka 1:26-27

Një ditë engjëlli Gabriel erdhi tek Maria. Ai i tha 
Maries se Perëndia do ta bekonte atë.

Lluka 1:26, 28-30



Gabrieli i tha Maries se ajo do të ishte nëna e Birit 
të Perëndisë. Emri i Tij do të ishte Jezus dhe Ai do 
të ishte Mbreti i të gjithë njerëzve të drejtë.

Lluka 1:31-33

Maria tha se ajo do t’i bindej Atit Qiellor dhe do 
të ishte nëna e Jezusit.

Lluka 1:34-35, 38; 1 Nefi 11:18-21

9
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K ap  i t u l l i  3

Lindja e 
Gjon Pagëzorit

Engjëlli Gabriel i tha Maries se Elisabeta do 
 të lindte gjithashtu një djalë. Maria dhe 

Elisabeta ishin kushërira.
Lluka 1:36-37

Maria shkoi ta vizitonte Elisabetën. Fryma e 
Shenjtë i tha Elisabetës se Maria do të ishte nëna 
e Jezu Krishtit. Maria dhe Elisabeta falënderuan  
 

Perëndinë që i bekoi. Maria qëndroi me Elisabetën 
për rreth tre muaj. Pastaj Maria shkoi në shtëpi në 
Nazaret.

Lluka 1:39-56



Lindi djali i Elisabetës. Miqtë dhe familja e saj 
ishin të lumtur. Ata menduan se fëmija duhet të 
kishte të njëjtin emër si edhe babai i tij, Zakaria. 
Por Elisabeta tha se emri i tij duhej të ishte Gjon. 
Të gjithë u befasuan.

Lluka 1:57-61

Pastaj Zakaria ishte përsëri në gjendje të fliste. 
Ai u mbush me Frymën e Shenjtë. Ai u tregoi 
njerëzve se Jezu Krishti do të lindej së shpejti 
dhe se Gjoni do të përgatiste njerëzit për Atë.

Lluka 1:64, 67-69, 76

Njerëzit pyetën Zakarian se si duhej të ishte emri 
i fëmijës. Zakaria akoma nuk mund të fliste, 
kështu ai shkroi: “Emri i tij është Gjon.”

Lluka 1:62-63

Gjoni u rrit për t’u bërë një profet i madh. Ai u 
mësoi njerëzve mbi Jezu Krishtin.

Lluka 1:67, 76-80

11
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K ap  i t u l l i  4

Jozefi  
dhe Engjëlli

Jozefi ishte një njeri i mirë dhe bujar. Ai dhe 
Maria do të martoheshin. Kur ai mësoi se Maria 

do të kishte një fëmijë, ai nuk dinte çfarë të bënte. 
Ngaqë fëmija nuk ishte i tiji, ai mendoi se nuk 
duhej të martohej me të.

Mateu 1:18-19

Një natë një engjëll erdhi tek Jozefi në ëndërr 
dhe i tha se fëmija i Maries ishte Biri i Perëndisë. 
Engjëlli i tha Jozefit të martohej me Marien dhe 
t’i vinte fëmijës së saj emrin Jezus. Jezusi do të 
ishte Shpëtimtari i botës.

Mateu 1:20-21

Jozefi iu bind engjëllit dhe u martua me Marien.
Mateu 1:24-25



K ap  i t u l l i  5

Lindja e 
Jezu Krishtit

Romak bëri një ligj që secili duhej të 
 regjistrohej në qytetin e vet. Jozefi dhe 

Maria jetonin në Nazaret. duhej të udhëtonin 
105 km për në Bethlehem për t’u regjistruar.

Lluka 2:1-5

Nuk ishte e lehtë për Marien të udhëtonte për në 
Betlehem. Fëmija i saj do të lindte së shpejti.

Lluka 2:4-5

Kur Jozefi dhe Maria arritën në Betlehem, të 
gjitha dhomat ishin mbushur me njerëz. Maria 
dhe Jozefi duhej të qëndronin në stallë. Stalla 
është një vend ku mbahen kafshët.

Lluka 2:6-7

13



Atje u lind fëmija. Maria e mbështolli Atë me 
rroba dhe e vuri në një grazhd. Jozefi dhe Maria 
i vunë fëmijës emrin Jezu.

Lluka 2:7, 21

14



Natën kur lindi Jezusi, barinjtë po kujdeseshin 
për dhentë e tyre në fushat pranë Betlehemit. Një 
engjëll erdhi tek ata. Barinjtë u trembën.

Lluka 2:8-9

Barinjtë shkuan në Bethlehem, ku panë foshnjën 
Jezus.

Lluka 2:15-16

Engjëlli u tha të mos trembeshin. Ai kishte një 
lajm të mrekullueshëm: Shpëtimtari, Jezu Krishti, 
ishte lindur në Betlehem. Ata do ta gjenin Atë 
shtrirë në një grazhd.

Lluka 2:10-12

Barinjtë ishin të lumtur që shihnin Shpëtimtarin. 
Ata u treguan njerëzve të tjerë mbi atë që kishin 
dëgjuar dhe parë.

Lluka 2:17, 20

15
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K ap  i t u l l i  6

Paraqitja në 
Tempull

Simeoni, një njeri i drejtë që jetonte në Jeruzalem, 
ishte në tempull. Fryma e Shenjtë i tha atij se do 
të shihte Krishtin përpara se të vdiste.

Lluka 2:25-26

Kur Jezusi ishte vetëm disa javësh, prindërit e 
Tij e çuan Atë në Jeruzalem për ta paraqitur 

në tempull.
Lluka 2:22
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Simoni e pa foshnjën Jezus në tempull. Ai e 
mbajti Atë në krahët e tij dhe lavdëroi Perëndinë.

Lluka 2:27-29

Simoni tha se fëmija do të sillte shpëtimin për të 
gjithë njerëzit. Jozefi dhe Maria u mrekulluan nga 
ato që tha ai.

Lluka 2:30-33

Një e ve me emrin Ana gjithashtu e pa Jezusin 
dhe e dinte se kush ishte Ai. Ajo falënderoi dhe 
u tregoi shumë njerëzve për Të.

Lluka 2:36-38
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K ap  i t u l l i  7

Burri i Urtë

Disa dijetarë jetonin në një vend tjetër. Ata 
e dinin se çfarë kishin thënë profetët për 

lindjen e Jezusit. Kur ata panë një yll të ri në 
qiell, ata e dinin se një mbret i ri kishte lindur.

 Mateu 2:1-2

Dijetarët shkuan të takonin Herodin, një mbret 
i hebrenjve, në Jeruzalem. Ata e pyetën atë se 
ku ndodhej mbreti i ri. Herodi u tha atyre të 
shikonin në Bethlehem. Kur ta gjenin foshnjën, 
ata duhej të ktheheshin dhe t’i tregonin Herodit.

 Mateu 2:1-2, 8

Dijetarët shkuan në Bethlehem dhe e gjetën 
Jezusin. Ata e adhuruan Atë dhe i dhanë dhurata. 
Atyre iu tha në një ëndërr të mos ktheheshin në 
Jeruzalem për t’i treguar Herodit ku ndodhej 
foshnja. Ata nuk e bënë këtë.

Mateu 2:11-12



K ap  i t u l l i  8 

Mbreti i  
Lig Herod

Dijetarët i kishin thënë Herodit se Jezusi do 
të jetë mbret. Herodi donte të ishte i vetmi 

mbret. Ai u tha ushtarëve të tij që të vrisnin të 
gjithë foshnjat në Bethlehem dhe në vendet 
përreth.

Mateu 2:3, 13, 16

Një engjëll i tha Jozefit t’i çonte Marien dhe 
Jezusin në Egjipt, një vend larg Betlehemit. 
Herodi nuk do të kërkonte për Jezusin atje.

Mateu 2:13

Jozefi u bind. Ai, Maria dhe Jezusi ishin në Egjipt 
kur ushtarët e Herodit vranë të gjithë foshnjat në 
Betlehem dhe në vendet përreth.

Mateu 2:14, 16

19
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Pasi Mbreti Herod vdiq, një engjëll i tha Jozefit që 
t’i çonte Jezusin dhe Marien në shtëpi. Jozefi i çoi 
ata në Nazaret, ku Jezusi ishte i sigurt.

Mateu 2:19-21, 23
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K ap  i t u l l i  9

Djali Jezus

Kur Jezusi ishte 12 vjeç, Ai shkoi me Jozefin dhe 
Marien tek një grup njerëzish në një festë në 
Jeruzalem. Ata qëndruan atje për disa ditë.

Lluka 2:41-43

Jezusi u rrit në qytetin e Nazaretit. Ai mësoi 
shumë gjëra dhe “forcohej në frymë,. . . dhe 

hiri i Perëndisë ishte mbi të.”
Lluka 2:39-40



Kur Jozefi dhe Maria u larguan për në shtëpi, ata 
menduan se Jezusi po kthehej në Nazaret me miqtë 
e Tij. Por Jezusi kishte qëndruar në Jeruzalem.

Lluka 2:43-44

Kur Jozefi dhe Maria kërkuan për Jezusin, ata nuk 
mund t’a gjenin. Asnjë në grupin e tyre nuk e 
kishte parë. Kështu Jozefi dhe Maria u kthyen në 

Jeruzalem. Ata kërkuan për Jezusin për tre ditë. 
Ata ishin shumë të dëshpëruar.

Lluka 2:44-46

22



Më në fund ata e gjetën Jezusin në tempull duke 
biseduar me disa mësues. Ai po u përgjigjej  
 

pyetjeve të tyre. Mësuesit ishin befasuar nga 
njohuritë e shumta që kishte Jezusi.

Lluka 2:46-47 shpjegim në fund të faqes

23



Maria i tregoi Jezusit se ajo dhe Jozefi ishin 
shqetësuar për Të. Jezusi u përgjigj se Ai po  
 

bënte punën e Atit të Tij – punën e Perëndisë. 
Jozefi dhe Maria nuk kuptuan.

Lluka 2:48-50

Jezusi shkoi në shtëpi në Nazaret me Jozefin dhe 
Marien dhe iu bind atyre.

Lluka 2:51

24



Jezusi mësoi shumë e më shumë mbi punën e 
Atit të Tij Qiellor.

Lluka 2:52.

Njerëzit e donin. Ai bëri atë që Perëndia donte që 
Ai të bënte.

Lluka 2:52.

Ai u rrit i gjatë dhe i fortë.
Lluka 2:52.

Perëndia e donte Atë.
Lluka 2:52.

25
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K ap  i t u l l i  1 0

Jezusi Pagëzohet

Gjon Pagëzori u mësoi njerëzve mbi Jezu Krishtin. 
Ai u tha atyre të pendoheshin për mëkatet e tyre  
 

dhe të pagëzoheshin. Gjoni pagëzoi ata që 
pendoheshin për mëkatet e tyre.

Mateu 3:2-3, 5-6

Gjoni jetoi në shkretëtirë për shumë vite. 
 Ai vishte rroba të bëra me lesh deveje dhe 

hante mjaltë dhe karkaleca. Njerëzit erdhën nga 
qytetet që ta dëgjonin tek mësonte. Ai njihej si 
Gjon Pagëzori.

Mateu 3:1-5



Njerëzit e pyetën Gjon Pagëzorin se si të kishin 
jetë më të mirë. Ai u tha atyre që të ndanin me 
të varfrit, të thoshin të vërtetën dhe të ishin të  
 

ndershëm me të tjerët. Ai tha se Jezu Krishti 
shpejt do të vinte. Jezusi do t’u jepte atyre 
dhuratën e Frymës së Shenjtë.

Mateu 3:2, 11-12; Lluka 3:10-14
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Një ditë kur Gjon Pagëzori po pagëzonte njerëz në 
lumin Jordan, Jezu Krishti erdhi tek ai. Ai i kërkoi 
Gjonit ta pagëzonte. Gjoni e dinte se Jezusi u  
 

ishte bindur gjithnjë urdhërimeve të Perëndisë 
dhe nuk kishte nevojë të pendohej. Gjoni mendoi 
se Jezusi nuk kishte nevojë të pagëzohej.

Mateu 3:13-15; 2 Nefi 31:5-7

Por Perëndia i kishte urdhëruar të gjithë njerëzit 
të pagëzoheshin, kështu që Jezusi i tha Gjonit ta  
 

pagëzonte. Jezusi dha një shembull për ne, duke 
iu bindur urdhërimit të Perëndisë për t’u pagëzuar.

Mateu 3:16; 2 Nefi 31:7-9

28



Kur Jezusi doli nga uji, Fryma e Shenjtë erdhi tek 
Ai. Perëndia foli nga qielli duke thënë: “Ky është 
Biri im i dashur, në të cilin jam kënaqur”. Gjon 

Pagëzori dëshmoi gjithashtu se Jezusi ishte Biri i 
Perëndisë.

Mateu 3:16-17; Gjoni 1:33-36; Jezusi Krishti, 150

29
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K ap  i t u l l i  1 1

Jezusi Tundohet

Djalli erdhi dhe tundoi Jezusin për të provuar se 
Ai ishte Biri i Perëndisë. Së pari, ai i tha Jezusit 
të shndërronte disa gurë në bukë. Jezusi ishte  
 

i uritur, por Ai e dinte se Ai duhej të përdorte 
forcën e Tij vetëm për të ndihmuar njerëz të tjerë. 
Ai nuk bëri atë që tha djalli.

Mateu 4:2-4; Jezusi Krishti, 128-29

Jezusi shkoi në shkretëtirë për të qenë me 
Perëndinë. Shpëtimtari foli me Atin Qiellor. Ai  

nuk hëngri asgjë për 40 ditë sepse agjëronte.
Mateu 4:1-2 (shih passhënimet 1b dhe 2c ; Lluka 4:1-2  

(shih passhënimin 2a)



Pastaj Fryma e Shenjtë e çoi Jezusin në një vend 
të lartë në tempull. Djalli e tundoi Jezusin për 
herë të dytë, duke i thënë Atij të hidhej nga muri 
i tempullit. Djalli ta se nëse Jezusi ishte Biri i  
 

Perëndisë, engjëjt nuk do të lejonin që Ai të 
dëmtohej. Jezusi nuk u hodh. Ai e dinte se do 
të ishte e gabuar të përdorte fuqitë e Tij të shenjta 
në mënyrë të tillë.

Mateu 4:5-7 (shih passhënimet 5a dhe 6a)

Pastaj Fryma e Shenjtë e çoi Jezusin në majën e 
një mali. Ai i tregoi Jezusit të gjitha mbretëritë 
dhe thesaret e botës. Djalli i tha Jezusit se Ai 
mund t’i kishte të gjitha këto gjëra nëse do t’i  
 

bindej atij. Jezusi tha se do t’i bindej vetëm Atit 
Qiellor. Ai i tha djallit të largohej. Djalli u largua. 
Engjëjt erdhën dhe e bekuan Jezusin Jezusi ishte 
gati të fillonte punën e Tij.

Mateu 4:8-11 (shih passhënimet 8a dhe 9a)
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K ap  i t u l l i  1 2

Dasma  
në Kanë

Jezu Krishti dhe dishepujt e tij morën pjesë në 
një dasmë në Kanë. Maria, nëna e Jezusit, ishte 

atje. Ajo i tha Jezusit se atje nuk kishte më verë 
për miqtë.

Gjoni 2:1-3

Jezusi e respektonte dhe e donte nënën e Tij. Ai e 
pyeti atë çfarë donte që Ai të bënte.

Gjoni 2:4

Maria u tha shërbëtorëve në dasmë që të bënin 
çfarëdo që Jezusi do t’u kërkonte të bënin.

Gjoni 2:5

32



Jezusi u tha shërbëtorëve të mbushnin gjashtë 
shtamba me ujë. Shtambat nxinin nga 68 deri 
102 litra secila. Ai pastaj e shndërroi ujin në verë.

Gjoni 2:6-7

I pari i festës u befasua kur piu verën. Vera e mirë 
zakonisht shërbehej në fillim të festës. Por këtë 
radhë, vera më e mirë ishte shërbyer në fund.

Gjoni 2:9-10

Ai u tha shërbëtorëve të merrnin verë nga 
shtambat dhe t’ia shërbenin të parit të festës.

Gjoni 2:8

Kjo është mrekullia e parë e shënuar që Jezusi 
bëri gjatë jetës së Tij në tokë. Ai e bëri atë për të 
ndihmuar nënën e Tij. Ajo ndihmoi gjithashtu të 
forcohej besimi i dishepujve të Tij.

Gjoni 2:11
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K ap  i t u l l i  1 3

Shtëpia e 
Jezusit dhe e 

Atit të Tij Qiellor

Jezusi shkoi në tempull në Jeruzalem. Shumë 
njerëz ishin atje për të bërë flijim duke therur 

një kafshë dhe duke e djegur atë mbi altar. 
Flijimi i ndihmonte njerëzit të mendonin për 
Shpëtimtarin, që do të flijonte Veten duke 
vuajtur dhe duke vdekur për ta.

Levitiku 1:3-9; Gjoni 2:13; Moisiu 5:5-7

Disa njerëz nuk kishin kafshë për flijim. Njerëzit 
u shisnin atyre kafshë në tempull. Shitësit donin 
të fitonin shumë para. Ata nuk mendonin për 
Perëndinë.

Gjoni 2:14

Jezusi i pa njerëzit duke shitur kafshë në tempull. 
Ai tha se tempulli ishte shtëpia e Atit Qiellor, një 
vend i shenjtë. Ai u tha njerëzve se atje nuk 
duhet të blinin apo të shisnin gjëra.

Gjoni 2:16



Jezusi bëri një kamxhik, përmbysi tavolinat, i 
hodhi paratë në dysheme dhe i bëri shitësit të  
 

largoheshin nga tempulli. Ai nuk do t’i lejonte 
ata, të bënin ligësi në shtëpinë e Atit Qiellor.

Gjoni 2:15-16
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K ap  i t u l l i  1 4

Nikodemi

Nikodemi i përkiste një grupi hebrenjsh që 
quheshin Farisenj. Ai ishte gjithashtu një 

sundimtar i hebrenjve. Shumë farisenj nuk besonin 
se Jezu Krishti ishte dërguar nga Perëndia. Por 
Nikodemi besonte për shkak të mrekullive që Jezusi 
kishte bërë.

Gjoni 3:1-2

Nikodemi erdhi një natë të fliste me Shpëtimtarin. 
Jezusi i tha atij se askush nuk mund të hynte në 
mbretërinë e Perëndisë pa u lindur rishtas.

Gjoni 3:2-3



Jezusi shpjegoi se Ai ishte dërguar në tokë për të 
na ndihmuar të gjithëve që të kthehemi tek Ati 
Qiellor. Ai tha se do të vuante për mëkatet tona 
dhe do të vdiste në një kryq, që ne të mund të 
kemi jetë të përjetshme.

Gjoni 3:12-17

Ai tha se ne duhet të besojmë në Të dhe të 
zgjedhim të drejtën. 

Gjoni 3:18-21

Nikodemi nuk e kuptoi. Si mund të lindë përsëri 
një njeri? Shpëtimtari shpjegoi se Ai po fliste për 
gjëra shpirtërore. 

Gjoni 3:4-7
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K ap  i t u l l i  1 5

Gruaja te Pusi

Jezusi u nis nga Jeruzalemi për në Galile. Ai 
udhëtoi nëpër Samari dhe shkoi te një pus.

Gjoni 4:3-6

Ai ishte i lodhur dhe pushoi te pusi. Një grua 
samaritane erdhi për të mbushur ujë. Jezusi i 
kërkoi që t’i jepte për të pirë.

Gjoni 4:6-7
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Ngaqë hebrenjtë zakonisht nuk u flisnin 
samaritanëve, gruaja u befasua.

Gjoni 4:9

Jezusi i tha gruas se mund t’i jepte asaj një lloj uji 
që do ta bënte atë të mos kishte kurrë më etje. Ai 
i shpjegoi se ishte Shpëtimtari. Uji që mund t’i 
jepte asaj ishte “ujë i gjallë” i jetës së përjetshme.

Gjoni 4:10, 13-15, 25-26

Gruaja shkoi në qytet dhe u tregoi njerëzve për 
Jezusin. Ata shkuan te pusi dhe e dëgjuan vetë 
Jezusin. Shumë prej tyre i besuan fjalët e Tij.

Gjoni 4:28-30, 39-42



K ap  i t u l l i  1 6

Biri i Udhëheqësit

Një udhëheqës i popullit hebre kishte një djalë 
që ishte shumë sëmurë. 

Gjoni 4:46-47

Burri e la djalin e tij në shtëpi dhe udhëtoi 
shumë kilometra për në qytetin e Kanës. Atje 
ai gjeti Jezusin.

Gjoni 4:47

Burri i kërkoi Shpëtimtarit të vinte dhe të shëronte 
djalin e tij. Jezusi i tha atij se djali i tij do të 
shërohej. Burri i besoi Jezusit dhe u nis për në 
shtëpi.

Gjoni 4:47-50

40



Shërbëtorët e tij erdhën që ta takonin. Ata i thanë 
se djali i tij po bëhej më mirë dhe do të jetonte. 
Ai i pyeti se kur kishte filluar të përmirësohej djali 

i tij. Ata i treguan. Ishte në të njëjtën kohë kur 
Jezusi i kishte thënë se djali do të shërohej.

Gjoni 4:51-53

Burri e dinte se Jezu Krishti e kishte shëruar djalin 
e tij. Ai dhe e gjithë familja e tij besonin te 
Shpëtimtari.

Gjoni 4:53

41
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K a p i t u l l i  1 7

Njerëz të 
Zemëruar në 

Nazaret

Jezusi shkoi në Nazaret, qyteti ku ishte rritur.
Lluka 4:16

Kur Jezusi mbylli shkrimet e shenjta dhe u ul, 
njerëzit të gjithë shikonin drejt Tij.

Lluka 4:20

Jezusi shkoi në një sinagogë, një ndërtesë që 
është kishë për hebrenjtë. Ai u ngrit dhe lexoi 
nga shkrimet e shenjta. Ai lexoi fjalët e profetit 
Isaia. Isaia kishte thënë se Shpëtimtari do të vinte 
në tokë dhe do të ndihmonte të gjithë njerëzit.

Lluka 4:16-19
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Jezusi tha se fjalët e Isaias flisnin për Të – që 
Ai ishte Shpëtimtari. Njerëzit u mrekulluan nga 
fjalët e Tij. Ata thanë: “Po ky, a nuk është biri 
i Jozefit?” Ata nuk besonin se Jezusi ishte Biri i 
Perëndisë.

Lluka 4:21-22

Kjo i zemëroi njerëzit. Ata e çuan Jezusin në 
majën e një mali dhe donin ta hidhnin poshtë.

Lluka 4:28-29

Shpëtimtari e dinte se çfarë po mendonin. Ata 
donin që Ai të bënte një mrekulli. Por Jezusi u 
tha se nuk do të bënte mrekulli për ta sepse ata 
nuk kishin besim tek Ai.

Lluka 4:23-27

Jezusi u shpëtoi atyre dhe shkoi në një qytet 
tjetër.

Lluka 4:30-31
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K a p i t u l l i  1 8

Jezusi Zgjedh 
Apostujt e Tij

Pjetri dhe miqtë e tij kishin peshkuar gjithë natën 
pa zënë asnjë peshk. Pasi e mbaroi mësimin, 
Jezusi i tha Pjetrit ta çonte barkën në thellësi. 

Pastaj Ai i tha Pjetrit dhe miqve të tij t’i hidhnin 
rrjetat e tyre në ujë.

Lluka 5:4-5

Një ditë Jezusi i mësoi njerëzit nga një barkë 
në bregun e detit të Galilesë. Barka ishte e 

një burri që quhej Pjetër.
Lluka 5:1-3
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Ata zunë aq shumë peshk saqë rrjetat filluan të 
çaheshin.

Lluka 5:6

Pjetri dhe miqtë e tij u mahnitën. Ata e dinin se 
Jezu Krishti kishte bërë që kjo të ndodhte.

Lluka 5:8-9

Pjetri thirri miqtë e tij në një barkë tjetër të vinin 
për t’i ndihmuar. Peshku i mbushi të dyja barkat 
aq shumë saqë ato filluan të zhyteshin.

Lluka 5:7

Pjetri u gjunjëzua te këmbët e Shpëtimtarit. Ai 
tha se ai nuk ishte i denjë të qëndronte pranë 
Jezusit. Jezusi i tha Pjetrit të mos kishte frikë.

Lluka 5:8-10
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Dy nga miqtë e Pjetrit, Jakobi dhe Gjoni, ishin 
vëllezër. Jezusi i tha Pjetrit që Jakobi dhe Gjoni 
ta ndiqnin Atë dhe të bëheshin “peshkatarë  
 

njerëzish”. Burrat lanë çdo gjë që kishin dhe 
shkuan me Jezusin. Shpëtimtari kërkoi gjithashtu 
njerëz të tjerë që ta ndiqnin Atë.

Mateu 4:18-22; 9:9; Lluka 5:10-11; Gjoni 1:35-51
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Jezusi zgjodhi dymbëdhjetë Apostuj të 
udhëhiqnin Kishën e Tij. Ai u lut gjithë natën 
në mënyrë që Ai të mund të zgjidhte njerëzit  
 

e duhur. Mëngjesin tjetër Ai zgjodhi dhe 
shuguroi dymbëdhjetë burra, duke u dhënë atyre 
priftërinë dhe autoritetin të ishin Apostuj.

Marku 3:14; Lluka 6:12-16; Gjoni 15:16

Apostujt udhëtuan nëpër shumë qytete. Ata u 
mësuan njerëzve ungjillin dhe i shëruan. Ata  
 

u kthyen përsëri që t’i tregonin Jezusit se çfarë 
kishin bërë.

Marku 6:30; Lluka 9:1-6
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K a p i t u l l i  1 9

Predikimi  
në Mal

Një ditë Jezusi u mësoi dishepujve të Tij 
ungjillin në faqen e një mali pranë Detit 

të Galilesë.
Mateu 5:1

Ai u tregoi atyre se si të jetonin që të mund të 
ishin të lumtur dhe të jetonin përsëri me Atin  
 

Qiellor. Gjërat që ai u mësoi atyre mund të na 
bëjnë edhe ne të lumtur.

Mateu 5-7
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Jezusi tha se ne duhet të jemi të butë, të 
durueshëm dhe të gatshëm për t’iu bindur 
Atit Qiellor.

Mateu 5:5

Ne duhet të falim njerëzit që na dëmtojnë ose na 
bëjnë të ndihemi keq. Nëse ne i falim ata, Ati 
Qiellor do të na falë ne.

Mateu 5:7

Ne duhet të përpiqemi me sa mundemi për të 
qenë të drejtë.

Mateu 5:6

Ne duhet të jemi paqeruajtës, t’i duam njerëzit e 
tjerë dhe t’i ndihmojmë të gjithë ta duan 
njëri-tjetrin.

Mateu 5:9
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Ne nuk duhet të trembemi që t’u tregojmë 
njerëzve mbi ungjillin ose t’u tregojmë atyre që 
ne e duam Atin Qiellor. Kur njerëzit e tjerë na 
shohin që bëjmë mirë, kjo do t’i ndihmojë edhe 
ata të besojnë në Perëndi.

Mateu 5:14-16

Dhe ashtu si ne duam që të tjerët të jenë 
zemërmirë me ne, ne duhet të jemi zemërmirë 
me ta.

Mateu 7:12

Ne duhet gjithnjë të mbajmë premtimet tona.
Mateu 5:33-37

Jezusi tha se nëse ne i bëjmë këto gjëra, ne do të 
jemi të lumtur, Ati Qiellor do të na bekojë dhe ne 
do të jetojmë përsëri me Të.

Mateu 5:2-12
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K a p i t u l l i  2 0

Jezusi Jep Mësim 
mbi Lutjen

Jezusi i mësoi dishepujt e Tij se si të luteshin. Ai 
tha se disa njerëz luten që të tjerët t’i shohin se 

po luten. Jezusi mësoi se ne duhet të bëjmë lutjet 
tona vetjake atje ku mund të jemi vetëm, nëse 
është e mundur.

Mateu 6:5-6

Ai tha se disa njerëz thonë të njëjtat fjalë ___
gjithmonë kur luten. Ata nuk mendojnë në të  
 

vërtetë se çfarë po thonë. Jezusi tha se ne duhet 
të lutemi sinqerisht për atë çka kemi nevojë.

Mateu 6:7-8
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Shpëtimtari bëri një lutje për t’u treguar 
dishepujve të Tij se si të luten. Ai filloi duke 
thënë: “Ati ynë . . . në qiell.” Ai e falënderoi Atin 
Qiellor dhe pastaj i kërkoi Atij ndihmë. Ai tha: 

“amen” në fund të lutjes së Tij. Ai tha: “amen” në 
fund të lutjes së Tij. Ai premtoi se Ati Qiellor do 
t’u përgjigjej lutjeve të tyre.

Mateu 6:9-13; 21:22; Gjoni 16:23
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K a p i t u l l i  2 1

Jezusi Urdhëron 
Erën dhe Dallgët

Jezusi dhe dishepujt e Tij ishin në një barkë në 
 detin e Galilesë. Jezusi ra në gjumë. Era filloi 

të fryjë shumë fort dhe dallgët po e mbushnin 
barkën me ujë. Dishepujt u trembën se ajo mund 
të fundosej. Ata e zgjuan Jezusin dhe i kërkuan 
Atij ndihmë.

Lluka 8:22-24

Shpëtimtari urdhëroi erën të ndalonte së fryri 
dhe dallgët të uleshin. Era pushoi dhe deti u 
qetësua.

Lluka 8:24

Jezusi i pyeti dishepujt përse ishin të trembur. Ai 
tha se ata duhet të kishin më shumë besim. Ata 
çuditeshin çfarë njeriu mund të urdhëronte 
madje erën dhe detin.

Marku 4:40; Lluka 8:25
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K a p i t u l l i  2 2

Burri me një 
Shpirt të Keq

Një burrë që jetonte në një varrezë pranë Detit 
të Galilesë kishte një shpirt të keq që e bënte 

të vepronte egërsisht. Njerëzit e lidhnin atë me 
zinxhirë për ta mbajtur nën kontroll, por ai i 
këpuste zinxhirët.

Marku 5:1-4

Një ditë Jezusi dhe dishepujt e Tij kaluan Detin e 
Galilesë me një barkë. Kur Shpëtimtari zbriti nga 
barka burri vrapoi tek Ai.

Marku 5:1-2

Burri e kalonte gjithë ditën dhe natën nëpër male 
dhe shpella. Ai qante gjithë kohën dhe e rrihte 
veten me gurë.

Marku 5:5
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Jezusi i tha shpirtit të keq të dilte nga burri. 
Shpirti i keq e dinte që Jezusi ishte Biri i 
Perëndisë. Ai i kërkoi Jezusit të mos e dëmtonte.

Marku 5:7-8

Kur Shpëtimtari e pyeti shpirtin e keq për emrin, 
ai tha: “Unë quhem Legjion”, që do të thotë se si 
ai janë ka shumë. Shumë shpirtra të këqij kishte 
tek njeriu. Ata i kërkuan Jezusit t’i lejonte të 
futeshin në trupat e disa derrave atje pranë.

Marku 5:9-12

Jezusi pranoi. Shpirtrat e këqij dolën nga njeriu 
dhe shkuan në trupat e rreth 2000 derrave. Derrat 
vrapuan poshtë malit në det dhe u mbytën.

Marku 5:13
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Burri që kujdesej për derrat vrapoi në qytet dhe 
u tregoi njerëzve çfarë kishte ndodhur. Njerëzit 
erdhën dhe panë Jezusin dhe njeriun e keq. Por 
njeriu nuk ishte më i egër.

Marku 5:14-15

Njeriu që u shërua donte të shkonte me Të. 
Shpëtimtari i tha atij të shkonte më mirë në 
shtëpi dhe t’u tregonte miqve të tij se çfarë i 
kishte ndodhur.

Marku 5:18-19

Kjo i bëri njerëzit të kishin frikë nga Jezusi. Ata 
i kërkuan Atij të largohej. Ai u kthye në barkë.

Marku 5:15-18

Njeriu u tregoi miqve të tij dhe ata u habitën me 
forcën e madhe të Jezusit.

Marku 5:20
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K a p i t u l l i  2 3

Burri Që Nuk 
Mund të Ecte

Disa burra e sollën mikun e tyre në vig për të parë 
Jezusin. Miku nuk mund të ecte. Burrat nuk mund 
ta fusnin në shtëpi për shkak të turmës.

Lluka 5:18-19

Një ditë Jezusi po mësonte një grup njerëzish 
në shtëpi.

Lluka 5:17



58

Burrat e çuan mikun e tyre lart mbi çati. Ata 
hoqën një pjesë të çatisë dhe e zbritën mikun 
e tyre brenda në shtëpi.

Marku 2:4; Lluka 5:19

Kur Ai pa besimin e madh të këtyre njerëzve, 
Jezusi i tha të sëmurit se mëkatet e tij ishin falur. 
Ai i tha atij të merrte vigun e tij dhe të shkonte  
 

në shtëpi. Burri u ngrit. Ai ishte shëruar. Ai mori 
vigun e tij dhe u nis për në shtëpi. Ai i ishte 
shumë mirënjohës Perëndisë.

Lluka 5:20, 24-25
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K a p i t u l l i  2 4

Bija e Jairit 
Ngjallet

Një ditë Jairi, kryetari i një sinagoge ra tek 
këmbët e Shpëtimtarit.

Marku 5:21-22

Jairi tha se bija e tij 12-vjeçare ishte shumë sëmurë. 
Ai iu lut Jezusit të vinte dhe ta bekonte atë. Ai 
besonte se Jezusi mund ta bënte atë më mirë.

Marku 5:23, 42
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Jezusi filloi të ndjekë Jairin për në shtëpi, por Ai 
u ndal për të shëruar një grua. Ndërsa po i fliste 
asaj, dikush erdhi që t’i tregonte Jairit se ishte 
tepër vonë – vajza e tij kishte vdekur.

Marku 5:24-35

Pastaj Jezusi shkoi me Jairsin në shtëpinë e këtij. 
Shtëpia ishte plot me njerëz që po qanin për 
shkak të vdekjes së vajzës së vogël.

Marku 5:37-38

Jezusi e dëgjoi çfarë u tha. Ai i tha Jairit të mos 
kishte frikë por të besonte tek Ai.

Marku 5:36

Jezusi u tha atyre që vajza nuk kishte vdekur por 
po flinte. Njerëzit qeshën me Të. Ata ishin të 
sigurt se vajza kishte vdekur.

Marku 5:39-40
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Shpëtimtari u tha të gjithëve të dilnin nga 
shtëpia përveç dishepujve të Tij, Jairit dhe  
 

bashkëshortes së Jairit. Ata shkuan në dhomën ku 
gjendej e shtrirë vajza e vogël.

Marku 5:40

Jezusi e mori vajzën nga dora. Ai i tha asaj të 
ngrihej. Ajo u ngrit dhe eci. Prindërit e saj u 
habitën. Jezusi u tha atyre të mos i thoshin njeriu 

për çka kishte ndodhur. Pastaj Ai u tha prindërve 
të saj t’i jepnin vajzës diçka për të ngrënë.

Marku 5:41-43
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K a p i t u l l i  2 5

Një Grua Prek 
Rrobat e Jezusit

Një ditë ajo pa Jezusin të rrethuar nga shumë 
njerëz. Ajo besonte se do të shërohej vetëm duke  
 

prekur rrobat e Tij. Ajo eci përmes turmës dhe 
preku rrobat e Tij.

Mateu 9:20-22; Marku 5:27-28

Një grua kishte qenë shumë sëmurë për 12 
vjet. Ajo kishte qenë tek shumë doktorë, por 

ata nuk mund ta ndihmonin.
Marku 5:25-26
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Ajo u shërua menjëherë. Jezusi u kthye prapa dhe 
pyeti: “Kush m’i preku rrobat?”

Marku 5:29-30

Gruaja u tremb. Ajo u gjunjëzua përpara 
Shpëtimtarit dhe tha se ajo e kishte prekur Atë. 
Jezusi i tha asaj se besimi tek Ai e kishte shëruar atë.

Marku 5:33-34
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K a p i t u l l i  2 6

Jezusi Fal  
një Grua

Një grua që kishte shumë mëkate jetonte në qytet. 
Ajo e dinte se Jezusi po hante tek shtëpia e  
 

fariseut. Ajo donte të bënte diçka të veçantë për 
Jezusin.

Lluka 7:37

Një farise i kërkoi Shpëtimtarit të shkonte te 
shtëpia e tij dhe të hante me të.

Lluka 7:36
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Ajo u gjunjëzua dhe i lau këmbët Shpëtimtarit me 
lotët e saj. Pastaj ajo i fshiu këmbët e Tij me flokët 
e saj dhe i puthi ato. Ajo i leu ato me vaj aromatik.  
 

Fariseu e dinte se gruaja kishte bërë shumë gjëra 
që ishin të gabuara. Ai mendoi se Jezusi nuk duhej 
ta kishte lejuar gruan ta prekte Atë.

Lluka 7:38-39



Shpëtimtari e dinte se çfarë po mendonte fariseu. 
Ai i tha fariseut që gruaja kishte bërë më shumë 
për t’u kujdesur për Të se sa fariseu. Fariseu nuk  
 

i kishte dhënë Jezusit ujë për të larë këmbët e Tij 
apo vaj për kokën e Tij, siç bëhej shpesh për 
miqtë.

Lluka 7:44-46

Jezusi i tha fariseut se mëkatet e gruas ishin falur 
sepse ajo e donte Shpëtimtarin dhe kishte besim 
tek Ai. Jezusi i tha gruas të shkonte në paqe.

Lluka 7:47-50; Doktrina e Besëlidhje 58:42-43;  
Jezusi Krishti, 262-63

66



K a p i t u l l i  2 7

Duke Bërë 
Punën e Atit të 

Tij në Tokë

67

Në një ditë feste të hebrenjve, Shpëtimtari 
shkoi tek pellgu i Betesdës në Jeruzalem. 

Njerëzit mendonin se kur uji në pellg të lëvizte, 
personi i parë që do të futej në ujë do të 
shërohej.

Gjoni 5:1-4

Jezusi i tha burrit: “Çohu, merr vigun tënd dhe 
ec!”. Burri u shërua menjëherë.

Gjoni 5:8-9

Jezusi pa pranë pellgut një njeri që kishte qenë 
i paaftë të ecte për 38 vjet. Ishte ditë Shabati. 
Jezusi e pyeti burrin nëse donte të shërohej. Burri 
tha se ai nuk mund të shërohej sepse nuk mund 
të arrinte kurrë i pari tek uji.

Gjoni 5:5-7
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Shumë hebrenj besonin se ishte mëkat të bëje 
mrekulli në ditën e Shabatit. Ata donin ta vrisnin 
Jezusin.

Gjoni 5:10-16

Jezusi u përgjigj se Ai po bënte në ditën e Shabatit 
vetëm atë që Ati i Tij do të bënte.

Gjoni 5:17



K a p i t u l l i  2 8

Jezusi Ushqen 
5.000 Njerëz

69

Disa miq të Gjon Pagëzorit i thanë Jezusit se 
Gjoni ishte vrarë nga mbreti.

Mateu 14:1-12

Jezusi u mësoi atyre shumë gjëra. Ishte koha për 
të ngrënë, por shumica e njerëzve nuk kishin 
ushqim. Dishepujt e tij donin që Jezusi të 
dërgonte njerëz në fshatrat më të afërt për të 
blerë ushqim.

Marku 6:34-36

Kur Jezusi e dëgjoi këtë, Ai shkoi në një vend 
pranë Detit të Galilesë për të qëndruar vetëm. 
Shumë njerëz e dinin ku ishte Ai. Mëse 5.000 
njerëz e ndoqën Atë atje me shpresë që Ai do t’u 
jepte mësim.

Mateu 14:13; Marku 6:44
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Jezusi u tha dishepujve të shihnin nëse kishte 
sjellë ushqim ndonjë. Ata gjetën një djalë që 
kishte pesë çyrekë buke dhe dy peshq të vegjël.

Marku 6:37-38; 

Jezusi u tha të gjithë njerëzve të uleshin. Ai i 
bekoi bukën e peshkun dhe e ndau ushqimin 
në copa.

Marku 6:39-41

Dishepujt u dhanë ushqim njerëzve. Atje kishte 
më shumë se mjaftueshëm për secilin.

Marku 6:41-44
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Jezusi Ecën 
mbi Det

71

Pasi ushqeu 5.000 vetët, Jezusi shkoi në një 
mal për t’u lutur. Dishepujt e tij morën një 

barkë për të kaluar Detin e Galilesë. Kur erdhi 
nata, era filloi të fryjë dhe dallgët u bënë të 
mëdha.

Mateu 14:22-24

Dishepujt e panë Atë të ecte mbi ujë. Ata u 
trembën. Ata menduan se Ai ishte një shpirt. 
Jezusi u thirri atyre: “Jam unë, mos kini frikë!”

Mateu 14:26-27

Vonë natën, Jezusi erdhi të bashkohej me 
dishepujt e Tij. Ai po ecte mbi ujë për të shkuar 
tek barka.

Mateu 14:25
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Pjetri donte të ecte edhe ai mbi ujë. Jezusi i tha 
Pjetrit të shkonte tek Ai. Pjetri doli nga barka. 
Ai filloi të ecte mbi ujë drejt Shpëtimtarit.

Mateu 14:28-29

Shpëtimtari kapi dorën e Pjetrit. Ai e pyeti Pjetrin 
përse nuk kishte më shumë besim.

Mateu 14:31

Ngaqë era po frynte fort, Pjetri u tremb. Ai 
filloi të fundosej në ujë dhe i thirri Jezusit ta 
shpëtonte.

Mateu 14:30

Kur Jezusi dhe Pjetri shkuan tek barka, stuhia 
pushoi. Të gjithë dishepujt e adhuronin 
Shpëtimtarin. Ata e dinin se Ai ishte Biri i 
Perëndisë.

Mateu 14:32-33
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K a p i t u l l i  3 0

Buka e Jetës

Jezusi e dinte se ata e donin Atë që t’i ushqente 
përsëri.

Gjoni 6:26

Ditën tjetër shumë njerëz u përpoqën ta 
gjenin Jezusin. Ata e ndoqën Atë në 

Kapernaum me barka.
Gjoni 6:22, 24
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Jezusi i mësoi ata që buka mund t’i mbajë ata 
gjallë vetëm për një kohë të shkurtër. Ai tha 
se kishte një lloj tjetër buke që ata duhet ta 

kërkonin – Buka e Jetës. Ai u tregoi atyre se Ai 
ishte Buka e Jetës.

Gjoni 6:27, 32-35

Jezusi u mësoi njerëzve se Ai do të flijonte jetën 
e Tij për ta. Ai tha se nëse ata do ta ndiqnin dhe  
 

do të besonin në Të, ata do të fitonin jetën e 
përjetshme.

Gjoni 6:47-51



K a p i t u l l i  3 1

Jezusi Shëron  
një Njeri të 
Shurdhër
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Disa njerëz sollën një burrë tek Jezusi. Burri 
ishte shurdh dhe nuk mund të fliste mirë. 

Njerëzit donin që Shpëtimtari ta shëronte atë.
Marku 7:32

Tani burri mund të dëgjonte dhe të fliste. Njerëzit 
mund ta kuptonin atë. Jezusi u tha njerëzve të 
mos i tregonin njeriu për çfarë kishte ndodhur, 
por ata ua thanë të gjithëve.

Marku 7:35-36

Jezusi e veçoi burrin larg të tjerëve. Ai vendosi 
gishtat e Tij në veshët e burrit. Ai preku gjuhën 
e burrit dhe e bekoi atë.

Marku 7:33-34
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K a p i t u l l i  3 2

Pjetri Dëshmon 
për Krishtin

Jezusi i pyeti dishepujt e Tij se kush mendonin 
njerëzit se ishte Ai.

Mateu 16:13; Marku 8:27; Lluka 9:18

Dishepujt u përgjigjën se disa njerëz mendonin 
se Jezusi ishte Gjon Pagëzori. Të tjerë mendonin  
 

se Ai ishte një profet i Dhiatës së Vjetër që ishte 
ngjallur.

Mateu 16:14; Marku 8:28; Lluka 9:19



Jezusi i pyeti dishepujt e Tij se kush mendonin 
ata se ishte Ai. Pjetri tha: “Ti je Krishti, Biri i 
Perëndisë të gjallë.”

Mateu 16:15-16; Marku 8:29; Lluka 9:20
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Jezusi i premtoi Pjetrit se Ai do t’i jepte atij 
priftërinë dhe autoritetin të udhëhiqte Kishën 
e Tij. Pastaj Pjetri dhe dishepujt do të kishin 
autoritetin të ngrinin Kishën e Jezusit në tokë.

Mateu 16:18-19

Jezusi shpjegoi se dëshmia e Pjetrit nuk kishte 
ardhur nga të mësuarit prej njerëzve. Dëshmia 
e tij kishte ardhur nga zbulesa prej Perëndisë.

Mateu 16:17

Jezusi u tha dishepujve të Tij të mos i tregonin 
njeriu se Ai ishte Krishti. Së pari, Ai ishte e 
nevojshme të vuante, të vritej dhe të ngrihej 
nga vdekja në ditën e tretë.

Mateu 16:20; Marku 8:30-31; Lluka 9:21-22
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Jezusi i mori Pjetrin, Jakobin dhe Gjonin në 
majën e një mali të lartë për t’u lutur.

Mateu 17:1; Marku 9:2; Lluka 9:28

K a p i t u l l i  3 3

Shfaqja në Lavdi: 
Shpërfytyrimi

Ndërsa Jezusi lutej, lavdia e Perëndisë erdhi mbi 
Të. Fytyra e tij shkëlqente si diell. Dy profetë të 
Dhiatës së Vjetër, të quajtur Moisi dhe Elia, iu 

shfaqën Atij. Ata folën për vdekjen dhe ringjalljen 
e Tij të ardhshme.

Mateu 17:2-3; Marku 9:3-4; Lluka 9:29-31 (shih passhënimin 31a)
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Apostujt patën frikë dhe ranë në tokë. Jezusi i 
preku dhe u tha të mos kishin frikë. Kur panë  
lart, lajmëtarët qiellorë kishin ikur. Jezusi u tha  
 

Apostujve të mos i tregonin njeriu për çfarë kishin 
parë derisa Ai të kishte vdekur dhe të ishte 
ringjallur.

Mateu 17:6-9; Marku 9:8-9

Kur u zgjuan, ata panë lavdinë e Jezu Krishtit, 
Moisiun dhe Elian. Ata dëgjuan zërin e Atit 
Qiellor të dëshmonte: “Ky është Biri im i dashur, 
në të jam kënaqur: dëgjojeni!”

Mateu 17:5; Marku 9:7; Lluka 9:32, 35

Ndërsa Jezusi lutej, Apostujt ranë në gjumë.
Lluka 9:32
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K a p i t u l l i  3 4

Djali me një 
Shpirt të Keq

Një ditë një burrë i kërkoi Shpëtimtarit të 
ndihmonte djalin e tij. Djali kishte një shpirt 

të keq brenda tij. Dishepujt ishin përpjekur 
tashmë ta shëronin djalin e tij, por ata nuk 
mundeshin.

Marku 9:14-18

Shpëtimtari pyeti për sa kohë shpirti i keq kishte 
qenë tek djali. Ati tha se ai kishte qenë tek ai 
qysh në fëmijëri.

Marku 9:21

Jezusi i tha burrit ta sillte djalin e tij tek Ai. Kur 
erdhi djali, shpirti i keq e bëri atë të binte në tokë.

Marku 9:19-20
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Jezusi tha se Ai mund ta shëronte djalin nëse i 
ati kishte besim. I ati filloi të qante. Ai tha se ai 
kishte besim. Por ai i kërkoi Jezusit ta ndihmonte 
atë të kishte edhe më shumë besim.

Marku 9:23-24

Djali ishte aq i qetë saqë shumë njerëz thanë se 
ai ishte i vdekur. Por Jezusi e mori nga dora dhe 
e ndihmoi të ngrihej. Djali u shërua. Shpirti i 
keq u largua.

Marku 9:26-27

Jezusi e urdhëroi shpirtin e keq të dilte nga djali 
dhe të mos shkonte kurrë më tek ai. Shpirti i keq 
u egërsua. Ai e dëmtoi përsëri djalin. Pastaj ai iu 
bind Jezusit dhe u largua.

Marku 9:25-26

Më vonë dishepujt e pyetën Jezusin përse nuk 
kishin qenë në gjendje ta bënin shpirtin e 
keq të largohej nga djali. Jezusi u tha atyre që 
ndonjëherë ata kishin nevojë të agjëronin dhe 
të luteshin me qëllim që një njeri të shërohej.

Mateu 17:20-21; Marku 9:28-29



K a p i t u l l i  3 5

Samaritani  
i Mirë

Jezusi tregoi shumë histori, ose shëmbëlltyra, 
për t’i ndihmuar njerëzit të mësonin të 

vërtetën.

Jezusi u përgjigj duke i treguar burrit një histori. 
Një ditë një hebre po ecte në rrugë për në qytetin 
e Jerikos. Hajdutët e grabitën dhe e rrahën atë. 
Ata e lanë burrin në rrugë thuajse të vdekur.

Lluka 10:30
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Një ditë, një udhëheqës i hebrenjve e pyeti 
Jezusin çfarë duhej të bënte për të pasur jetën e 
përjetshme. Shpëtimtari e pyeti atë se çfarë thoshin 
shkrimet e shenjta. Udhëheqësi tha se një njeri 
duhet të donte Perëndinë dhe gjithashtu të donte 
fqinjin e tij. Jezusi tha se ai ishte i saktë. Pastaj 
udhëheqësi pyeti: “Po kush është i afërmi im?”

Lluka 10:25-29
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Shpejt një prift hebre kaloi andej dhe e pa burrin. 
Prifti kaloi në anën tjetër të rrugës. Ai nuk e 
ndihmoi burrin.

Lluka 10:31

Një tjetër hebre që punonte në tempull kaloi 
andej. Ai e pa burrin e plagosur. Por as ai nuk e 
ndihmoi atë dhe kaloi në anën tjetër të rrugës.

Lluka 10:32

Pastaj një samaritan kaloi atje. Hebrenjtë dhe 
samaritanët nuk shkojnë mirë. Por kur samaritani  
 

e pa burrin, atij i erdhi keq për të. Ai u kujdes për 
plagët e burrit dhe e veshi.

Lluka 10:33-34; Gjoni 4:9; Udhëzuesi për Shkrimet e Shenjta , 
“Samaritanët,” f.166



Pasi Jezusi e tregoi këtë histori, Ai e pyeti 
udhëheqësin hebre se cili nga të tre burrat ishte 
fqinji i burrit të plagosur.

Lluka 10:36

Udhëheqësi tha se samaritani ishte sepse ai e 
ndihmoi burrin. Jezusi i tha udhëheqësit hebre të 
ishte si samaritani.

Lluka 10:37

Samaritani e çoi burrin në një han dhe u kujdes 
për të deri ditën tjetër. Kur samaritani ishte  
 

larguar i kishte dhënë para hanxhiut dhe i kishte 
thënë atij të kujdesej për burrin.

Lluka 10:34-35
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K a p i t u l l i  3 6

Jezusi Tregon 
Tre Alegori

Një ditë Jezusi po hante dhe po bisedonte me 
njerëz, që nga shumë mendohej se ishin 

mëkatarë. Disa farisenj e panë Atë.
Lluka 15:1-2

Shpëtimtari donte të ndihmonte farisenjtë të 
kuptonin përse Ai ishte tek mëkatarët. Ai u tregoi 
atyre tre alegori. E para ishte mbi një dele të 
humbur.

Lluka 15:3; Mësime nga Profeti Jozef Smith, 277
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Farisenjtë besonin se njeriu i mirë nuk duhet t’u 
flasë mëkatarëve. Ata mendonin se Jezusi nuk 
ishte njeri i mirë sepse po u fliste mëkatarëve.

Lluka 15:2



A l e g o r i a  e  P a r ë

Delja e Humbur

Një bari i mirë kishte 100 dele. Njëra prej tyre 
kishte humbur.

Lluka 15:4

Bariu e çoi delen në shtëpi. Ai i thirri të 
gjithë miqtë dhe fqinjët e tij të vinin dhe të 
lumturoheshin me të. Ai kishte gjetur delen 
e humbur.

Lluka 15:5-6
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Bariu i la 99 delet që të kërkonte atë që kishte 
humbur. Kur e gjeti ai u lumturua shumë.

Lluka 15:4-5



Jezu Krishti u tregoi farisenjve kuptimin e 
alegorisë. Ai tha se ata që mëkatojnë janë si 
delja e humbur.

Lluka 15:7

Ashtu si bariu donte që të shpëtonte delen 
e humbur, Jezusi do që të shpëtojë ata që 
mëkatojnë.

Marku 2:17

Dhe ashtu si bariu u lumturua shumë kur e gjeti 
delen e humbur, Jezusi lumturohet shumë kur ne 
pendohemi.

Lluka 15:6-7
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Jezusi tha se kjo ishte arsyeja pse Ai po fliste me 
mëkatarët.

Mateu 18:11 (shih passhënimin 11c); Marku 2:17
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A l e g o r i a  e  D y t ë

Monedha e 
Humbur

Një grua kishte 10 monedha argjendi. Ajo 
humbi një nga monedhat. Ajo e kërkoi atë 

nëpër të gjithë shtëpinë.
Lluka 15:8

Më në fund ajo e gjeti monedhën. Ajo u lumturua 
shumë. Ajo thirri miqtë dhe fqinjët e saj për t’ua  
 

treguar. Ata gjithashtu u lumturuan që ajo e 
kishte gjetur monedhën e humbur.

Lluka 15:9



Udhëheqësit dhe anëtarët e Kishës janë si gruaja 
në histori; monedha e humbur është si një anëtar 
i Kishës që nuk shkon në kishë ose nuk përpiqet 
të jetojë më sipas urdhërimeve. Kjo është njësoj 
sikur ata t’i humbisnin Kishës. Jezu Krishti do që 

anëtarët e Kishës të gjejnë cilindo apo cilëndo 
vëlla apo motër të humbur dhe ta ndihmojnë atë 
të rikthehet tek Ai. Ai është shumë i lumtur kur 
ndodh kjo.

Jezusi Krishti, 455-56
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Miqtë dhe fqinjët në alegori janë si engjëjt e 
Perëndisë. Engjëjt janë shumë të lumtur kur një 
person pendohet.

Lluka 15:10
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A l e g o r i a  e  T r e t ë

Biri i Humbur

Një burrë kishte dy djem. Burri premtoi t’ua 
jepte paratë e tij atyre kur të vdiste. Djali më 

i ri nuk donte të priste. Ai i kërkoi babait pjesën e 
tij të parave. Babai ia dha.

Lluka 15:11-12

Djali i mori paratë dhe u largua nga shtëpia. Ai 
shkoi në një vend tjetër. Biri mëkatoi përsëri dhe 
përsëri. Ai i shpenzoi të gjitha paratë.

Lluka 15:13



Më në fund djali nuk kishte më para për të blerë 
ushqim. Ai ishte shumë i uritur. Ai i kërkoi një 
burri ta ndihmonte. Burri e mori në punë për të 
ushqyer derrat e tij.

Lluka 15:14-15
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Biri ishte aq i uritur saqë donte të hante 
ushqimin e derrave. Ai e dinte se shërbëtorët 
në shtëpinë e babait të tij kishin ushqim më 
të mirë për të ngrënë se sa ai.

Lluka 15:16-17

Babai vrapoi ta takonte birin e tij. Ai i hodhi 
krahët në qafë dhe e puthi.

Lluka 15:20

Ai vendosi të pendohej dhe të kërkonte të ishte 
shërbëtor në shtëpinë e babait të tij. Kur djali 
shkoi në shtëpi, babai i tij e pa duke ardhur.

Lluka 15:18-20
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Biri i tregoi babait se ai kishte mëkatuar. Ai ndieu 
se nuk ishte i denjë të quhej biri i atit të tij.

Lluka 15:21



Babai i tha një shërbëtori të sillte veshjet më të 
mira dhe ja veshi djalit. Shërbëtori i veshi këpucë 
djalit dhe i vuri një unazë në gisht.

Lluka 15:22
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Babai i tha shërbëtorit të përgatiste një festë. 
Ai donte që të gjithë të festonin. Biri që kishte 
mëkatuar ishte penduar dhe ishte kthyer në 
shtëpi.

Lluka 15:23-24

Biri më i madh u inatos dhe nuk donte të futej 
në shtëpi. Babai i tij doli jashtë për të folur me të.

Lluka 15:28

Biri më i madh ishte duke punuar në fushë. Kur 
erdhi në shtëpi, ai dëgjoi muzikë dhe kërcime. 
Një shërbëtor i tregoi atij, se vëllai i tij më i ri 
kishte ardhur në shtëpi. Babai i tij donte që të 
gjithë të festonin.

Lluka 15:25-27



Babai ishte mirënjohës që biri më i madh kishte 
qëndruar gjithnjë me të. Çdo gjë që kishte babai 
do të ishte e tija. Babai tha gjithashtu se ishte e 

drejtë të festohej. Ai ishte i lumtur që biri i tij më 
i ri ishte penduar dhe kthyer në shtëpi.

Lluka 15:31-32
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Jezusi ua tregoi farisenjve këto tre alegori sepse Ai 
donte që ata të dinin se sa shumë e do Ati Qiellor 
çdo njeri. Ai i do njerëzit që i binden Atij. Ai 
gjithashtu do mëkatarët, por Ati Qiellor nuk  
 

mund t’i bekojë ata derisa të jenë penduar. Ai do 
që mëkatarët të pendohen dhe të rikthehen tek 
Ai. Dhe Ai do që ne t’i ndihmojmë ata që ta bëjnë 
këtë dhe të jenë të lumtur kur të rikthehen.

Gjoni 3:16-17



K a p i t u l l i  3 7

Dhjetë Lebrozët

95

Jezusi shkoi në një qytet të vogël ku pa dhjetë 
lebrozë. Lebrozët janë njerëz të sëmurë. 

Sëmundja e tyre bën që ata të kenë dhimbje 
të tmerrshme në të gjithë trupin.

Lluka 17:12

Mjekët nuk mund t’i ndihmonin lebrozët. 
Njerëzit kishin frikë t’u afroheshin. Ata nuk 
donin të sëmureshin gjithashtu.

Lluka 17:12

Lebrozët i kërkuan Jezusit t’i shëronte. Ata e 
dinin se Ai mund të bënte që dhimbjet e tyre të 
largoheshin.

Lluka 17:13
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Jezusi donte që ata të ishin mirë. Ai u tha atyre 
të shkonin dhe të paraqiteshin tek priftërinjtë 
e tyre.

Lluka 17:14

Gjatë rrugës për tek priftërinjtë, dhjetë lebrozët u 
shëruan. Dhimbjet e tyre u larguan.

Lluka 17:14

Një nga lebrozët e dinte se Jezusi i kishte shëruar. 
Ai shkoi përsëri për ta falënderuar Atë. Jezusi e 
pyeti ku ishin nëntë lebrozët e tjerë. Ata nuk ishin 

kthyer. Jezusi i tha lebrozit, që e kishte 
falënderuar, se besimi i vet atij e kishte shëruar.

Lluka 17:15-19
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K a p i t u l l i  3 8

Fariseu dhe 
Tagrambledhësi

Dy njerëz shkuan në tempull për t’u lutur. Njëri 
ishte farise. Tjetri ishte tagrambledhës që 
mblidhte taksat. Njerëzit nuk i pëlqenin 

taksidarët. Ata mendonin se taksidarët nuk ishin 
të ndershëm.

Lluka 18:10

Një ditë Shpëtimtari u foli disa njerëzve që 
mendonin se ishin më të drejtë se njerëzit 

e tjerë. Jezusi u tregoi atyre një histori.
Lluka 18:9
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Fariseu qëndronte përpara të tjerëve për t’u lutur. 
Ai falënderoi Perëndinë që ishte më i mirë se 
njerëzit e tjerë. Ai tha se ai agjëronte dy herë çdo  
 

javë dhe paguante të dhjetën e tij. Tagrambledhësi 
qëndroi më vete, përkuli kokën dhe u lut: “O 
Perëndi, ji i mëshirshëm ndaj mua mëkatarit”

Lluka 18:11-13



Fariseu mendoi se ai ishte i përsosur dhe nuk 
kishte nevojë për ndihmën e Perëndisë. Por 
tagrambledhësi e dinte se nuk ishte i përsosur dhe 

kishte nevojë për ndihmën e Perëndisë. Ai ishte i 
përulur dhe i kërkoi Perëndisë ta falte.

Lluka 18:14
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Jezusi tha se njerëzit duhet të ishin si 
tagrambledhësi. Ata duhej të mos mendonin 
se janë më të mirë se njerëzit e tjerë. Ata duhet 

të pendohen për mëkatet e tyre dhe të kërkojnë 
nga Perëndia t’i falë.

Lluka 18:14



K a p i t u l l i  3 9

Jezusi Shëron një 
Njeri të Verbër

100

Një ditë Jezusi po ecte me dishepujt e Tij. 
Ata e panë burrin që kishte lindur i verbër. 

Dishepujt pyetën nëse burri ishte i verbër për 
shkak se kishte mëkatuar ai apo për shkak se 
kishin mëkatuar prindërit e tij.

Gjoni 9:1-2

Jezusi bëri baltë me pështymë. Ai leu sytë e të 
verbrit me të. Jezusi i tha burrit të shkonte të 
lante sytë.

Gjoni 9:6-7

Shpëtimtari tha se as prindërit dhe as burri nuk 
kishin mëkatuar. Burri ishte i verbër që Jezusi të 
mund ta shëronte atë dhe t’u tregonte njerëzve 
fuqinë e Perëndisë.

Gjoni 9:3-5



Sapo e lau baltën nga sytë burri mund të shihte!
Gjoni 9:7
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Kur e panë fqinjët, ata nuk ishin të sigurt nëse 
ishte ai. Ai u tregoi se Jezusi e kishte shëruar. 
Fqinjët e çuan burrin tek farisenjtë. Burri u tregoi 
farisenjve se Jezusi e kishte shëruar.

Gjoni 9:8-11

Jezusi e gjeti burrin. Ai e pyeti nëse besonte tek 
Biri i Perëndisë. Burri pyeti kush ishte Biri i 
Perëndisë. Jezusi tha se Ai ishte Biri i Perëndisë 
dhe burri e adhuroi Atë.

Gjoni 9:35-38

Disa nga farisenjtë menduan se Jezusi duhet të 
jetë njeri i drejtë. Të tjerë menduan se Ai ishte 
mëkatar. . Kur burri tha se Jezusi ishte njeri i 
drejtë, disa nga farisenjtë u inatosën dhe e flakën 
jashtë burrin.

Gjoni 9:13-16, 30-34
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Bariu i Mirë

Bariu kujdeset për delet. Ai i ndihmon ato të 
gjejnë ushqim dhe ujë. Ai nuk i lë ato të 

dëmtohen apo të humbasin. Ai i njeh dhe i do 
ato dhe do të jepte jetën e tij për t’i shpëtuar.

Gjoni 10:11-15

Shpëtimtari u tregoi njerëzve në Jeruzalem se Ai 
kishte dele të tjera. Ai tha se Ai do t’i vizitonte 
ato. Njerëzit nuk e kuptuan.

Gjoni 10:16; Nefi 15:21-22, 24
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Jezu Krishti e quajti Veten Bariu i Mirë. Ai është 
Bariu ynë. Ne jemi delet e Tij. Ai na do neve. Ai 
na ndihmon që të mësojmë të vërtetën. Ai na 
mëson se si të jetojmë që të mund të rikthehemi 
tek Ati Qiellor. Ai dha jetën e Tij për ne.

Gjoni 10:11-15
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Pasi u ringjall Jezusi vizitoi delet e Tija në 
Amerikë. Libri i Mormonit tregon mbi vizitën e 
Tij atje. Jezusi qëndroi shumë ditë, duke shëruar 
të sëmurët dhe duke bekuar njerëzit. Ai u dha 

atyre priftërinë dhe organizoi Kishën e Tij. Jezusi 
u mësoi këtyre njerëzve të njëjtat gjëra që Ai u 
kishte mësuar njerëzve në Jeruzalem.

3 Nefi 11-28
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Jezusi Bekon 
Fëmijët Nefitë

Por Jezu Krishti i do fëmijët. Ai u tha dishepujve 
që t’i lejonin fëmijët të vinin tek Ai. Jezusi 
gjithashtu u tha dishepujve se ata duhej të ishin 

si fëmijë të vegjël. Atëherë ata mund të jetonin 
me Perëndinë në qiell.

Marku 10:14-15

Jezusi po shkonte në Jeruzalem. Gjatë rrugës 
disa njerëz donin që Jezusi t’u bekonte fëmijët. 

Dishepujt u thanë njerëzve të mos e bezdisnin 
Jezusin.

Marku 10:13
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I Riu i Pasur

Një ditë një i ri pasanik erdhi tek Jezusi dhe e 
pyeti Atë se çfarë duhet të bënte që të 

shkonte në qiell.
Marku 10:17

Jezusi i tha të riut që ai kishte nevojë të bënte 
edhe një gjë tjetër. Ai duhej të shiste gjithçka që 
kishte dhe t’ua jepte paratë të varfërve. Pastaj i 
riu duhej të ndiqte Atë.

Marku 10:21

Shpëtimtari i tha atij që të donte dhe të nderonte 
babanë e nënën e tij dhe të mos vriste njeri apo 
të gënjente apo të vidhte. I riu pasanik tha se ai 
gjithnjë u ishte bindur urdhërimeve.

Marku 10:19-20



I riu pasanik nuk donte të jepte gjithçka që kishte. 
Ai i donte gjërat që kishte më shumë se sa 
Perëndinë. I riu u largua i mërzitur.

Marku 10:22

Shpëtimtari u tha dishepujve të Tij se është e 
vështirë që ata që duan pasuritë të shkojnë në 
qiell. Dishepujt nuk kuptuan. Ata pyetën se kush 
mund të jetojë me Perëndinë. Jezusi tha se 

njerëzit që besojnë në Perëndi dhe që e duan Atë 
më shumë se çdo gjë tjetër mund të jetojnë me Të 
në qiell.

Marku 10:23-30 (shih passhënimin 27a)
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Jezusi Rikthen 
në Jetë Llazarin

Një burrë i quajtur Llazar jetonte në Betani me 
motrat e tij Marie dhe Marta. Jezusi e donte 

Llazarin e motrat e tij dhe ata e donin Jezusin.
Gjoni 11:1-2

Shpëtimtari u kërkoi dishepujve të Tij që të venin 
me Të për të ndihmuar Llazarin. Dishepujt kishin 
frikë të shkonin në Betani. Ai ishte pranë 
Jeruzalemit. Disa njerëz në Jeruzalem donin të 
vrisnin Jezusin.

Gjoni 11:6-8, 18
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Llazari u sëmur shumë. Shpëtimtari ishte në një 
qytet tjetër. Maria dhe Marta i çuan fjalë Atij se 
Llazari ishte sëmurë.

Gjoni 11:3
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Jezusi u tha dishepujve të tij se Llazari kishte 
vdekur. Ai tha se Ai do ta rikthente atë përsëri 
në jetë. Kjo mrekulli do t’i ndihmonte dishepujt 
të dinin se Ai ishte Shpëtimtari. Jezusi shkoi në 
Betani. Kur Ai arriti atje, Llazari kishte vdekur 
që përpara katër ditësh.

Gjoni 11:11-17, 19

Marta i tha Jezusit se Lazari do të ishte akoma 
gjallë nëse Ai do të kishte ardhur më shpejt. 
Jezusi tha se Llazari do të jetonte përsëri. Ai e 
pyeti Martën nëse ajo besonte tek Ai. Marta 
tha po. Ajo e dinte se Jezusi ishte Shpëtimtari.

Gjoni 11:20-27

Marta e la Jezusin të merrte motrën e saj, Marien. 
Maria shkoi të takonte Jezusin gjithashtu. Shumë 
njerëz e ndoqën atë. Maria u gjunjëzua, duke  
 

qarë, te këmbët e Shpëtimtarit. Njerëzit që ishin 
me të gjithashtu po qanin. Jezusi pyeti se ku ishte 
trupi i Llazarit.

Gjoni 11:28-34
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Jezusi shkoi te shpella ku ishte varrosur Llazari. 
Atje ishte një gurë përpara saj. Ai u tha njerëzve 
ta lëviznin gurin.

Gjoni 11:38-39

Jezusi pa lart. Ai falënderoi Atin Qiellor që i 
dëgjonte lutjet e Tij.

Gjoni 11:41-42

Pastaj, me zë të lartë, Jezusi i tha Llazarit të dilte 
nga shpella. Llazari doli. Shumë njerëz që e panë  
 

mrekullinë besonin tani se Jezusi ishte 
Shpëtimtari.

Gjoni 11:43-45
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Shpëtimtari 
Shkon në 
Jeruzalem

Disa njerëz u thanë priftërinjve dhe farisenjve 
se Jezusi e kishte kthyer Llazarin përsëri në 

jetë. Farisenjtë menduan se kushdo do të besonte 
tek Jezusi. Ata kishin frikë se askush nuk do t’i 
dëgjonte ata.

Gjoni 11:46-48

Farisenjtë planifikuan një mënyrë për ta vrarë 
Jezusin. Ata pritën për Të që të vinte në Jeruzalem 
për festën e pashkës së hebrenjve.

Gjoni 11:49-51, 55-57
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Jezusi shkoi në Jeruzalem. Shumë njerëz dëgjuan 
se Ai po vinte dhe shkuan Ta takonin. Jezusi hyri 
në qytet hipur mbi një kërriç. Një profet kishte 
shkruar se Biri i Perëndisë do ta bënte këtë. Shumë  
 

njerëz besuan se Jezusi ishte Biri i Perëndisë. Ata 
vendosën degë palme dhe disa nga rrobat e tyre në 
tokë që Ai të kalonte mbi to. Ata thirrën hosana 
(rroftë) dhe thanë se Jezusi ishte mbreti i tyre.

Zakaria 9:9; Mateu 21:4-9; Gjoni 12:1, 12-15
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Njerëzit në Jeruzalem erdhën të shihnin se çfarë 
po ndodhte. Ata pyetën se kush ishte Jezusi. Ata 
pyetën se kush ishte Jezusi.

Mateu 21:10-11

Farisenjtë ishin egërsuar. Ata nuk donin që 
njerëzit të besonin se Jezusi ishte Shpëtimtari. 
Jezusi e dinte se farisenjtë donin Ta vrisnin.

Gjoni 11:53; 12:19, 23

Jezusi u tha dishepujve të Tij se Ai së shpejti do 
të vdiste. Ai do të vuante për mëkatet e të gjithë 
njerëzve dhe pastaj do të vdiste mbi një kryq. 

Ai ishte Shpëtimtari i botës. Kjo ishte arsyeja pse 
Ai kishte ardhur në tokë.

Gjoni 12:23-25, 27, 32-33, 47
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Qindarkat e 
Gruas së Ve

Një e ve e varfër dha dy monedha të hollash që 
quheshin mite. Nuk ishin shumë para, por ato 
ishin të gjitha paratë që ajo kishte.

Marku 12:42, 44

Jezusi shkoi në tempull në Jeruzalem. Ai shiko-
nte se si njerëzit jepnin para për kishën. Shumë 

pasanikë jepnin plot para.
Marku 12:41
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Jezusi e pa gruan e ve dhe u tregoi dishepujve për 
atë që kishte bërë ajo.

Marku 12:43

Ai tha se njerëz të pasur kishin dhënë shuma më 
të mëdha parash se sa ajo, por ata kishin më 
shumë për të dhënë.

Marku 12:43-44

Gruaja e ve nuk kishte më para. Ajo i kishte 
dhënë të gjitha sa kishte. Ajo dha më shumë 
për Perëndinë se sa të gjithë njerëzit e pasur.

Marku 12:44
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Ardhja e Dytë

Jezusi ishte në Malin e Ullinjve. Dishepujt e Tij 
donin t’i bënin disa pyetje Jezusit. Ata e pyetën 

se kur do të shkatërrohet ligësia. Ata donin 
gjithashtu të dinin se kur Jezusi do të vinte 
përsëri.

Mateu 24:3; Jozef Smith-Mateu 1:4

Jezusi u tha atyre se përpara Ardhjes së Tij të 
Dytë, profetë të rremë do të thonë se janë Krishti. 
Shumë njerëz do t’i ndjekin ata. Por nëse pasuesit  
 
 

e Tij do t’u bindeshin fjalëve të Tij, ata nuk do të 
mashtroheshin nga profetët e rremë. Ata do të 
shpëtoheshin.

Mateu 24:4-5, 24-27; Marku 13:21-22;  
Jozef Smith-Mateu 1:21-22, 37



Ungjilli do t’i predikohet gjithë botës, por shumë 
njerëz nuk do t’i binden.

Doktrina e Besëlidhje 45:28-29; Jozef Smith-Mateu 1:31

Dielli do të errësohet, hëna nuk do të shkëlqejë 
dhe yjet do të bien nga qielli.

Mateu 24:29; Marku 13:24-25; Jozef Smith – Mateu 1:33

Jezusi tha gjithashtu se përpara se Ai të vijë 
përsëri, do të ketë shumë luftëra, uri, sëmundje 
të tmerrshme dhe tërmete. Shumë njerëz do të  
 

pushojnë së ndihmuari të tjerët dhe do të bëhen 
të ligj.

Doktrina e Besëlidhje 45:16, 26-27, 31-32;  
Jozef Smith-Mateu 1:23, 28-30
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Kur Jezu Krishti të vijë përsëri, njerëzit do ta 
shohin Atë të zbresë nga retë me fuqi dhe lavdi  
 

të madhe. Ai do të dërgojë engjëjt e tij për të 
mbledhur të drejtët së bashku.

Mateu 24:30-31; Marku 13:26-27; Jozef Smith – Mateu 1:36-37

Ne mund të përgatitemi për Ardhjen e Dytë duke 
bërë çka është e drejtë. Kur ne shohim shenjat që 
Jezusi premtoi, ne do të kuptojmë se ardhja e  
 

Shpëtimtarit është afër. Asnjë nuk e di saktësisht 
se kur Jezusi do të vijë përsëri. Nëse ne jemi të 
përgatitur, ne mund të jemi me Të.

Mateu 24:44; Lluka 21:36; Jozef Smith – Mateu 1:39-40
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Dhjetë 
Virgjëreshat

Jezusi tregoi një histori mbi dhjetë të reja që 
shkuan në një dasmë. Ato prisnin për dhëndrin 

të vinte dhe t’i lejonte të futeshin në dasmë. Ato 
nuk e dinin se kur do të vinte.

Mateu 25:1, 13

Pesë gratë e tjera ishin budallaqe. Ato kishin 
vetëm vajin që gjendej në llambat e tyre.

Mateu 25:3
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Të dhjetë gratë kishin llamba me vaj. Pesë nga 
gratë ishin të mençura. Ato kishin marrë vaj 
rezervë me vete.

Mateu 25:2, 4



Ndërsa ato ishin larguar, dhëndri erdhi. Ai i futi 
pesë gratë e zgjuara në dasmë.

Mateu 25:10

Kur erdhën pesë gratë budallaqe, dera ishte 
mbyllur. Ato nuk mund të futeshin në dasmë.

Mateu 25:10-12

Dhëndri nuk erdhi për një kohë të gjatë. Vaji në 
llambat u mbarua. Pesë gratë e zgjuara kishin vaj  
 

tjetër për të mbushur llambat. Pesë gratë 
budallaqe duhej të shkonin të blinin vaj tjetër.

Mateu 25:5-9
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120120

Jezusi është si dhëndri në këtë histori. Anëtarët 
e Kishës janë si dhjetë gratë. Kur Jezusi të vijë 
përsëri, disa anëtarë do të jenë gati. Ata do t’u jenë  
 
 

bindur urdhërimeve të Perëndisë. Të tjerë nuk 
do të jenë gati. Ata nuk do të mund të jenë me 
Shpëtimtarin kur Ai të vijë përsëri.

Mateu 25:13; Doktrina e Besëlidhje 45:56-57; 88:86, 92;  
Jezusi Krishti, 576-80
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Talentet

Jezusi u tregoi dishepujve të Tij një histori 
mbi një burrë që u dha shërbëtorëve të tij disa 

talenta. Një talent ishte një shumë e madhe të 
hollash.

Mateu 25:14-15

Shërbëtori me pesë talente punoi fort. Ai fitoi 
pesë talente të tjera. Ai tani kishte dhjetë talente.

Mateu 25:16
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Burri i dha një shërbëtori pesë talente. Ai i dha 
një shërbëtori tjetër dy talente. Ai i dha një 
shërbëtori të tretë një talent. Pastaj burri shkoi 
në një udhëtim.

Mateu 25:15



Shërbëtori me dy talente punoi gjithashtu fort. 
Ai fitoi dy talente të tjera. Ai tani kishte katër 
talente.

Mateu 25:17

Kur burri u kthye, ai i pyeti shërbëtorët se çfarë 
kishin bërë me talentet e tij.

Mateu 25:19

Shërbëtori me një talent e groposi atë në tokë. Ai 
kishte frikë se mos e humbiste. Ai nuk punoi për 
të fituar talente të tjera.

Mateu 25:18

Shërbëtori i parë i solli atij dhjetë talente. Burri u 
lumturua. Ai e bëri shërbëtorin prijës për shumë 
gjëra dhe i tha atij të ishte i gëzuar.

Mateu 25:20-21
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Shërbëtori i tretë i ktheu burrit talentin që kishte 
groposur. Burri nuk u lumturua. Ai tha se 
shërbëtori ishte përtac. Ai duhej të kishte 
punuar fort për të fituar më shumë talente.

Mateu 25:24-27

Burri e mori talentin nga shërbëtori i tretë dhe 
ja dha atë shërbëtorit të parë. Pastaj ai e largoi 
shërbëtorin përtac. Burri në histori është si Jezusi. 
Ne jemi si shërbëtorët. Jezusi do të gjykojë se si 
secili nga ne i përdor dhuratat që ka.

Mateu 25:28-30

Shërbëtori i dytë i solli burrit katër talente. Kjo 
gjithashtu e lumturoi burrin. Ai e bëri shërbëtorin  
 

e dytë prijës për shumë gjëra dhe i tha atij të ishte 
i gëzuar.

Mateu 25:22-23
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Sakramenti  
i Parë

Çdo vit hebrenjtë bëjnë një festë që quhet 
pashkë. Ajo i ndihmonte hebrenjtë të 

kujtojnë që Perëndia kishte shpëtuar paraardhësit 
e tyre në kohën e Moisiut.

Eksodi 12:27; Lluka 22:7

Jezusi dhe Dymbëdhjetë Apostujt kishin nevojë 
për një vend për të ngrënë gostinë e pashkës. 
Shpëtimtari dërgoi Pjetrin dhe Gjonin për të 

gjetur një dhomë dhe të kujdeseshin që gjithçka 
të ishte gati për festën.

Lluka 22:8.
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Ata gjetën një dhomë dhe përgatitën festën.
Lluka 22:9-13

Jezusi dhe të gjithë Apostujt shkuan atje. Ata 
hëngrën gostinë e pashkës së bashku.

Lluka 22:14.

Jezusi u tha atyre të mendonin për trupin e Tij 
kur të hanin bukën. Ai u kërkoi atyre të kujtonin 
që Ai do të vdiste për ta.

Mateu 26:26; Lluka 22:19

Jezusi u dha Apostujve të Tij sakramentin për 
herë të parë. Ai mori bukë me duart e Tij, e bekoi 
atë dhe pastaj e ndau në pjesë. Ai u tha Apostujve 
ta hanin bukën.

Mateu 26:26; Lluka 22:19
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Jezusi hodhi verë në një gotë. Ai e bekoi verën 
dhe u tha Apostujve ta pinin atë.

Mateu 26:27

Jezusi u tha atyre të mendonin për gjakun e Tij 
kur ta pinin verën. Ai u kërkoi atyre të kujtonin 
që Ai do të derdhte gjak dhe do të vuante për 
mëkatet e të gjithë njerëzve.

Mateu 26:28; Lluka 22:20

Jezusi u tha gjithashtu Apostujve se njerëzit e ligj 
së shpejti do ta vrisnin Atë. Njëmbëdhjetë nga 
Apostujt u dëshpëruan shumë. Ata e donin  
 

Shpëtimtarin dhe nuk donin që Ai të vdiste. Jezusi 
e dinte se një nga Apostujt do të ndihmonte 
njerëzit e ligj. Emri i tij ishte Judë Iskarioti.

Mateu 26:2, 14-16, 21-25
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Mësime të Tjera 
në Darkën 
e Fundit

Pasi kishin mbaruar së ngrëni, Jezusi u tha 
Apostujve të tij se ata duhet ta donin 

njeri-tjetrin ashtu siç Ai i kishte dashur ata. 
Nëse ata do ta bënin këtë, njerëzit do ta dinin 
se ata ishin dishepujt e Tij.

Gjoni 13:34-35

Ai u tha se nëse Apostujt e donin Atë, ata duhet 
të mbanin urdhërimet e Tij. Ai u premtoi atyre 
dhuratën e Frymës së Shenjtë. Fryma e Shenjtë do  
 

t’u mësonte atyre gjithçka që kishin nevojë të 
dinin. Fryma e Shenjtë do t’i ndihmonte Apostujt 
të kujtonin gjërat që Jezusi u kishte mësuar atyre.

Gjoni 14:15-18
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Jezusi tha se Ai ishte si hardhia. Dishepujt e Tij 
janë si degët e hardhisë. Vetëm një degë që është 
e lidhur fort tek hardhia mund të prodhojë fruta 
të mira.

Gjoni 15:1-2, 5

Jezu Krishti u lut që Apostujt e Tij të ishin të 
bashkuar. Ai donte që ata të mësonin njerëzit të 
besonin tek Ai dhe të dinin se Ati Qiellor i do ata.

Gjoni 17:1-4, 6, 11, 20-23

Jezusi u premtoi Apostujve të Tij se nëse ata do ta 
jetonin ungjillin, frytet e tyre (punët e tyre) do të 
ishin të mira. Nëse ata nuk do ta ndiqnin Atë, ata 
do të ishin si degët e prera të një peme dhe nuk 
do të prodhonin gjë.

Gjoni 15:3-8

Pastaj Jezusi dhe Apostujt kënduan një himn dhe 
u larguan nga dhoma.

Mateu 26:30
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Jezusi Vuan në 
Kopshtin e 

Gjetsemanit

Jezusi dhe Apostujt shkuan në Kopshtin e 
Gjetsemanit. Juda nuk shkoi me ta. Ai shkoi 

t’u tregonte udhëheqësve hebrenj se ku gjendej 
Jezusi.

Mateu 26:36; Marku 14:43; Gjoni 18:2-3

Shpëtimtari i kërkoi Pjetrit, Jakobit dhe Gjonit të 
shkonin me Të në kopsht. Ai u kërkoi atyre të 
prisnin ndërsa Ai shkoi të lutej.

Mateu 26:36-39; Marku 14:33-35
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Jezusi e dinte se Ai duhej të vuante për mëkatet e 
të gjithë njerëzve. Ai nuk donte të vuante, por Ai 
zgjodhi t’i bindej Atit Qiellor.

Mateu 26:39-44
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Pjetrin, Jakobin dhe Gjonin i zuri gjumi ndërsa 
Jezusi lutej. Jezusi erdhi dhe i gjeti ata duke fjetur. 
Ai u kërkoi atyre të rrinin zgjuar.

Mateu 26:40-41

Ai shkoi të lutej përsëri. Pjetri, Jakobi dhe Gjoni 
donin të rrinin zgjuar, por ata ishin shumë të 
lodhur. Ata i zuri gjumi përsëri. Jezusi i gjeti 

ata përsëri në gjumë. Ai shkoi dhe u lut për herë 
të tretë.

Mateu 26:42-44
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Ndërsa Jezusi lutej, Ai filloi të dridhej për shkak të 
dhimbjes. Një engjëll erdhi për ta forcuar Atë. Ai 
vuajti aq shumë saqë djersiti me pika gjaku. Ai po 

vuante për të gjitha mëkatet tona që ne të mund 
të falemi nëse pendohemi.

Lluka 22:41-44; Doktrina e Besëlidhje 19:16-19

Jezusi i zgjoi Pjetrin, Jakobin dhe Gjonin. Ai u tha 
atyre se Ai do të tradhtohej dhe do të vritej. Jezusi 
tha se njerëzit e ligj po vinin për Ta marrë.

Mateu 26:45-46
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K a p i t u l l i  5 2

Vuajtjet e Jezusit

Udhëheqësit e hebrenjve dërguan njerëz me 
shpata dhe me shkopinj në Kopshtin e 

Gjetsemanit.
Mateu 26:47

Judë Iskarioti ishte me ta. Kryepriftërinjtë e kishin 
paguar Judën t’u tregonte njerëzve se ku ndodhej 
Jezusi.

Mateu 26:14-16, 47
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Juda u tregoi njerëzve se kush ishte Jezusi duke 
e puthur Atë. Njerëzit e morën tutje Jezusin. Ata 
e ngacmonin dhe e godisnin Atë. Ata e çuan 
Jezusin te kryeprifti, Kajafa.

Mateu 26:348-49, 57; Lluka 22:54, 63-65

Udhëheqësit hebrenj nuk e kishin autoritetin për 
ta vrarë Jezusin. Ata e çuan Atë tek Ponc Pilati, që 
mund ta dënonte Jezusin me vdekje. Udhëheqësit 
hebrenj i thanë Pilatit se Jezusi i kishte mësuar 
njerëzit të mos i bindeshin ligjit romak.

Lluka 23:1-2

Udhëheqësit hebrenj i bënë pyetje Jezusit. Ata 
thanë se Ai kishte shkelur ligjin duke thënë se 
ishte Biri i Perëndisë. Jezusi u tha atyre se Ai ishte 
Biri i Perëndisë. Ata thanë se Jezusi ishte fajtor 
dhe duhej të vdiste.

Lluka 22:66-71

Pilati nuk mendonte se Jezusi kishte bërë ndonjë 
gjë të gabuar. Pilati donte ta linte Jezusin të lirë. 
Turma donte që Jezusi të kryqëzohej.

Lluka 23:14-21
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Pilati përsëri donte ta linte Jezusin të lirë. Por 
priftërinjtë dhe njerëzit vazhdonin të bërtisnin 
që ata donin që Jezusi të kryqëzohej.

Lluka 23:22-23

Pilati i lau duart e tij. Ai tha se ai nuk ishte 
përgjegjës për vdekjen e Jezusit. Njerëzit thanë se  
 

ata do të ishin përgjegjës për vdekjen e Tij. Pilati 
u tha ushtarëve të tij ta kryqëzonin Jezusin.

Mateu 27:24-26
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K a p i t u l l i  5 3

Jezusi Kryqëzohet

Ushtarët e rrahën Jezusin me kamxhikë. Ata e 
veshën në të kuqe. Ata bënë një kurorë me 

gjemba dhe e vendosën në kokën e Jezusit. Ata 
qeshnin me Të dhe e pështynin. Ata e thërrisnin 
“Mbret i Judenjve.”

Marku 15:15-20

Shumë njerëz i ndoqën ushtarët kur e çuan 
Jezusin në një kodër pranë Jeruzalemit. Ata e 
detyruan Atë të ngrinte kryqin e Tij. Ata i  
 

gozhduan duart dhe këmbët e Tij në kryq dhe e 
ngritën lart. Ata kryqëzuan gjithashtu dy burra të 
tjerë, që ishin hajdutë.

Lluka 23:27, 33; Gjoni 19:17-18



Jezusi u lut. Ai i kërkoi Atit Qiellor të falte 
ushtarët që e kryqëzuan. Ata nuk e dinin se Ai 
ishte Shpëtimtari.

Lluka 23:34

Maria, nëna e Jezusit, qëndronte pranë kryqit. 
Apostulli Gjon ishte atje gjithashtu. Jezusi i tha  
 

Gjonit të kujdesej për nënën e Tij. Gjoni e mori 
nënën e Jezusit në shtëpinë e tij.

Gjoni 19:25-27
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Kur Ai vdiq, një tërmet çau në copa shkëmbinj 
gjigandë. Një perde në tempull, që quhet vel, 
u ça në dy pjesë. Ushtarët romak u trembën.

Mateu 27:51, 54

Një nga dishepujt e Jezusit e hoqi trupin e 
Shpëtimtarit nga kryqi. Ai e mbështolli atë me 
një rrobë dhe e vendosi në një varr, vendi ku 
vendosen njerëzit që vdesin. Një gur i madh u 
rrokullis përpara varrit.

Mateu 27:57-60

Errësira mbuloi vendin. Shpëtimtari vuajti në kryq 
për shumë orë. Më në fund shpirti i Tij e la trupin 
e Tij dhe Ai vdiq.

Mateu 27:45, 50
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K a p i t u l l i  5 4

Jezusi u Ngrit

Trupi i Shpëtimtarit ishte në varr deri të dielën 
në mëngjes. Pastaj dy engjëj erdhën dhe e 

rrokullisën gurin nga varri.
Mateu 28:1-2 (shih passhënimin 2a); Lluka 24:1-4

Një grua të cilën Jezusi e kishte shëruar e quajtur 
Maria Magdalena shkoi te varri. Ajo u befasua kur 
pa se guri ishte hequr. Trupi i Jezusit nuk ishte në 
varr.

Gjoni 20:1-2

Ajo vrapoi t’i tregonte Pjetrit dhe Gjonit se 
dikush kishte marrë trupin e Shpëtimtarit. Ajo 
nuk e dinte se ku ishte ai.

Gjoni 20:2
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Pjetri dhe Gjoni vrapuan te varri. Ata gjetën 
rrobën me të cilën Jezusi ishte varrosur, por 
trupi i Jezusit nuk ishte atje. Pjetri dhe Gjoni 
nuk dinin çfarë të bënin. Ata shkuan në shtëpi.

Gjoni 20:3-7, 10

Ata e pyetën Maria Magdalenën përse po qante. 
Ajo tha se dikush kishte marrë trupin e Jezusit. 
Ajo nuk e dinte se ku ishte ai.

Gjoni 20:13

Maria Magdalena qëndroi te varri duke qarë. Kur 
pa përsëri në varr, ajo pa dy engjëj.

Gjoni 20:11-12

Ajo u kthye në anën tjetër dhe pa dikë. Ajo 
mendoi se ishte kopshtari. Ai e pyeti atë përse 
po qante. Ajo e pyeti Atë nëse Ai e dinte se ku 
ndodhej trupi i Jezusit.

Gjoni 20:14-15

140



141

Pastaj burri tha: “Mari,” dhe ajo e dinte se Ai ishte 
Jezusi. Ai i kërkoi asaj t’u tregonte Apostujve që 
ishte ringjallur.

Gjoni 20:15-17



Maria Magdalena dhe disa gra të tjera u thanë 
Apostujve se Jezusi ishte ringjallur. Në fillim 
Apostujt nuk u besuan atyre.

Lluka 24:10-11; Gjoni 20:18

Më vonë, kur Apostujt po flisnin me njëri-tjetrin, 
Jezusi erdhi në dhomë. Apostujt u trembën. Ata 
akoma mendonin se Ai ishte i vdekur.

Lluka 24:36-37
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Shpëtimtari u tha atyre të preknin duart dhe 
këmbët e Tij. Ai ishte ringjallur – trupi dhe shpirti 
i Tij ishin bashkuar përsëri.

Lluka 24:38-40



Apostujt ishin të lumtur që e shihnin Atë. Ai u 
kërkoi për të ngrënë. Ata i dhanë Atij peshk dhe 
mjaltë. Ai i hëngri ato.

Lluka 24:41-43

Jezu Krishti ishte i pari njeri që u ringjall. Shumë 
të tjerë u ringjallën pastaj dhe u panë nga njerëz 
që jetonin në Jeruzalem. Jezusi kishte thënë: “Unë 

jam ringjallja dhe jeta.” Për shkak se Ai e mposhti 
vdekjen, ne të gjithë do të ringjallemi një ditë.

Mateu 27:52-53; Gjoni 11:25
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K a p i t u l l i  5 5

Apostujt 
Udhëheqin 

Kishën

Pasi u ringjall, Jezusi qëndroi me Apostujt e Tij 
për 40 ditë. Ai u mësoi atyre shumë gjëra mbi 

ungjillin dhe Kishën e Tij.
Veprat e Apostujve 1:1-3

Ai u tha atyre t’u mësonin ungjillin të gjithë 
njerëzve. Ai gjithashtu tha se Ai do t’i linte ata  
 

së shpejti, por Fryma e Shenjtë do të vinte t’i 
ndihmonte ata.

Veprat e Apostujve 1:4-8
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Apostujt e panë Jezusin të ngjitej lart në retë. Dy 
engjëj në rroba të bardha u treguan Apostujve se 
Jezusi do të kthehej përsëri një ditë nga qielli.

Veprat e Apostujve 1:9-11



Apostujt tani ishin udhëheqës të Kishës së Jezu 
Krishtit mbi tokë. Pjetri ishte President dhe 
Jakobi dhe Gjoni ishin këshilltarët e tij.

Mateu 16:18-19; Doktrina e Besëlidhje 81:1-2;  
Jezusi Krishti, 219-20

Apostujt dhe dishepuj të tjerë kishin besim në 
Zot. Ata u bindeshin urdhërimeve të Tij. Ata e 
donin njëri-tjetrin.

Veprat e Apostujve 2:41-47

Ata ishin vetëm njëmbëdhjetë Apostuj – Juda 
kishte vdekur. Ati Qiellor u tha Apostujve të 
zgjidhnin Matian të ishte një nga Të Dymbëdhjetë 
Apostujt. Të gjithë Apostujt kishin një thirrje të 
veçantë në priftëri.

Mateu 27:3-5; Veprat e Apostujve 1:15-17, 21-26;  
Doktrina e Besëlidhje 102:8

Me priftërinë dhe me fuqinë e Frymës së Shenjtë, 
Apostujt mund të bënin shumë gjëra. Ata shëruan 
të sëmurët dhe ishin misionarë. Ata dhanë mësime 
mbi Jezu Krishtin dhe ungjillin e Tij. Shumë njerëz 
besonin tek fjalët e Apostujve dhe u bashkuan me 
Kishën. Anëtarët e Kishës quheshin shenjtorë.

Veprat e Apostujve 2:2-4, 32-33, 36-43; 3:1-8; Romakëve 1:7
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K a p i t u l l i  5 6

Pjetri Shëron 
një Burrë

Një njeri që nuk ecte dot, e çonin çdo ditë për 
në tempull. Ai ulej tek portat e tempullit dhe 

kërkonte para. Një ditë ai pa Pjetrin dhe Gjonin 
që do të futeshin në tempull.

Veprat e Apostujve 3:1-3

Ai u kërkoi Pjetrit dhe Gjonit para. Pjetri tha se ai 
nuk kishte para. Pjetri tha se ai do t’i jepte diçka 
tjetër burrit.

Veprat e Apostujve 3:3, 6

Pjetri e bekoi burrin në emër të Jezu Krishtit dhe 
e shëroi atë. Pastaj ai e ndihmoi burrin të ngrihej.

Veprat e Apostujve 3:6-7
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Burri eci për herë të parë në jetën e tij. Shumë 
njerëz e panë burrin të ecte dhe të çalonte. Ata 
e dinin se kjo ishte një mrekulli. Ata e dinin se 
Pjetri kishte fuqinë e Perëndisë. Pjetri u tregoi  
 

atyre se Jezu Krishti i kishte dhënë atij fuqinë të 
shëronte burrin. Pjetri ishte një misionar i madh. 
Ai ndihmoi shumë njerëz të besonin dhe të 
ndiqnin Jezu Krishtin.

Veprat e Apostujve 3:8-13, 16; 4:4



K a p i t u l l i  5 7

Njerëz të Ligj 
Vrasin Stefanin

Shumë udhëheqës hebrenj mendonin se 
mrekullitë mund të ndërpriteshin pasi Jezusi 

vdiq. Sidoqoftë, edhe Apostujt kryen mrekulli. 
Shumë njerëz besonin në Jezu Krisht dhe u 
bashkuan me Kishën.

Veprat e Apostujve 4:1-4, 13-16; 5:14

Kjo i inatosi, shumë udhëheqës hebrenj. Ata i 
futën Pjetrin dhe Gjonin në burg. Mbreti Herod 
Agripa e vrau Apostullin Jakob.

Veprat e Apostujve 4:3; 12:1-2

Apostujt thirrën shtatë burra të ndihmonin në 
udhëheqjen e Kishës. Njëri ishte një burrë i drejtë 
me emrin Stefan. Ai u mësoi ungjillin shumë 
njerëzve. Disa njerëz të këqij gënjyen dhe thanë 
se Stefani fliste kundra ligjit hebre. Ata e çuan atë 
për t’u gjykuar nga udhëheqësit hebrenj.

Veprat e Apostujve 6:3
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Stefani u tha udhëheqësve se ata ishin të këqij. 
Ai tha se ata kishin vrarë Jezu Krishtin, Birin e 
Perëndisë.

Veprat e Apostujve 7:51-54

Pastaj Stefani pa lart në qiell dhe pa Atin Qiellor 
dhe Jezu Krishtin. Kur ai u tregoi udhëheqësve se 
çfarë pa, ata u inatosën shumë.

Veprat e Apostujve 7:55-56

Ata e nxorën Stefanin nga qyteti për ta vrarë duke 
i hedhur gurë. Ata shtruan palltot e tyre te këmbët 
e një të riu që quhej Saul. Ndërsa Stefani po  
 

vdiste, ai i kërkoi Perëndisë ta merrte shpirtin e tij 
në qiell. Ai i kërkoi Perëndisë gjithashtu të falte 
ata që po e vrisnin. Pastaj ai vdiq.

Veprat e Apostujve 7:58-60
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K a p i t u l l i  5 8

Simoni dhe 
Priftëria

Shumë njerëz në Samari e dëgjuan dhe e 
 besuan ungjillin. Ata u pagëzuan, por ata 

nuk e kishin Frymën e Shenjtë.
Veprat e Apostujve 8:5, 12-16

Pjetri dhe Gjoni shkuan në Samari. Ata vendosën 
duart mbi kokat e njerëzve dhe u dhanë atyre 
Frymën e Shenjtë.

Veprat e Apostujve 8:14-17



Një burrë me emrin Simon pa Pjetrin dhe 
Gjonin që u jepnin njerëzve dhuratën e Frymës së 
Shenjtë. Simoni e dinte se dy Apostujt mund t’ua  
 

jepnin njerëzve dhuratën e Frymës së Shenjtë 
sepse ata kishin priftërinë. Ai donte gjithashtu të 
kishte priftërinë.

Veprat e Apostujve 8:9, 18-19

Ai i ofroi Pjetrit dhe Gjonit para për atë. Pjetri 
i tha Simonit se askush nuk mund ta blinte 
priftërinë. Perëndia ua jep atë burrave të drejtë. 

Pjetri e dinte se Simoni nuk ishte i drejtë Ai i tha 
atij të pendohej.

Veprat e Apostujve 8:18-24
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K a p i t u l l i  5 9

Sauli Mëson 
mbi Jezusin

Befas një dritë e shkëlqyer nga qielli e rrethoi. Ai 
ra përtokë. Pastaj Sauli dëgjoi zërin e Jezusit ta 
pyeste pse po përpiqej të dëmtonte shenjtorët. 
Sauli u tremb. Ai e pyeti Jezusin se çfarë duhej të 

bënte. Shpëtimtari i tha Saulit se duhej të shkonte 
në Damask. Atje Saulit do t’i tregonin se çfarë 
duhej të bënte.

Veprat e Apostujve 9:3-6

Sauli kishte parë njerëzit të vrisnin Stefanin. 
Një ditë Sauli po shkonte për në qytetin e 

Damaskut me disa miq. Ai donte të fuste disa 
dishepuj të Krishtit në burg.

Veprat e Apostujve 7:58; 9:1-2



Sauli hapi sytë, por nuk mund të shihte. Ai ishte 
i verbër. Miqtë e tij e çuan në Damask.

Veprat e Apostujve 9:8-9

Anania kishte priftërinë. Ai vendosi duart e tij 
mbi kokën e Saulit dhe e bekoi atë që drita t’i 
rikthehej Saulit. Pasi u shërua, Sauli u pagëzua 
dhe mori dhuratën e Frymës së Shenjtë.

Veprat e Apostujve 9:17-18

Një dishepull i Jezu Krishtit i quajtur Anania 
jetonte në Damask. Në një vegim, Jezusi i tha 
Ananias të shkonte tek Sauli.

Veprat e Apostujve 9:10-11

Sauli e ndryshoi emrin në Pal. Ai u thirr për të 
qenë një Apostull. Ai u bë misionar për Kishën. 
Ai shkroi shumë letra. Ai shkoi në shumë vende 
dhe dha mësime për ungjillin.

Veprat e Apostujve 26:16-23; Romakëve 1:1
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K a p i t u l l i  6 0

Pjetri Sjell 
Tabitën Përsëri 

në Jetë

Një grua e mirë me emrin Tabita jetonte në 
qytetin e Jopës. Ajo ishte një pasuese e Jezu 

Krishtit. Ajo ndihmoi shumë njerëz dhe bëri 
shumë gjëra të mira.

Veprat e Apostujve 9:36

Miqtë e saj thirrën Pjetrin. Kur shkoi atje, ai u 
kërkoi miqve të Tabitas të dilnin nga dhoma.

Veprat e Apostujve 9:38-40
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Ajo u sëmur dhe vdiq.
Veprat e Apostujve 9:37



Pjetri u gjunjëzua dhe u lut, pastaj i tha Tabitas të 
çohej. Ajo hapi sytë dhe u ngrit.

Veprat e Apostujve 9:40

Pjetri e ndihmoi të qëndronte në këmbë. Ai thirri 
miqtë e saj. Ata erdhën dhe panë se ajo ishte 
gjallë. Pjetri kishte përdorur fuqinë e priftërisë për  
 

ta rikthyer Tabitën në jetë. Shumë njerëz në Jopë 
besonin në Jezu Krisht kur mësonin për kthimin 
në jetë të Tabitës.

Veprat e Apostujve 9:41-42
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K a p i t u l l i  6 1

Pali dhe Sila 
në Burg

Një vajzë kishte një shpirt të keq. Njerëzve u 
pëlqente të dëgjonin se çfarë thoshte shpirti 

i keq nëpërmjet saj. Ata paguanin njerëzit për të 
cilët ajo punonte që të dëgjonin shpirtin e keq 
të fliste.

Veprat e Apostujve 16:16

Ata i çuan Palin dhe Silën tek udhëheqësit e 
qytetit të tyre. Ata thanë se Pali dhe Sila kishin 
shkaktuar shqetësime.

Veprat e Apostujve 16:19-22
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Kurdo që Pali dhe Sila kalonin andej, vajza i 
ndiqte pas. Ndërsa ajo bënte këtë, shpirti i keq 
foli. Një ditë Pali urdhëroi shpirtin e keq që të 
largohej prej saj. Ai u largua. Njerëzit për të cilët 
ajo punonte u zemëruan. Tani ata nuk mund të 
fitonin para.

Veprat e Apostujve 16:17-19



Udhëheqësit i rrahën Palin e Silën dhe i futën 
në burg.

Veprat e Apostujve 16:22-24

Atë natë Pali dhe Sila u lutën dhe kënduan himne 
për Atin Qiellor. Të gjithë në burg i dëgjuan. Befas 
toka filloi të tundej. Dyert e burgut u hapën.

Veprat e Apostujve 16:25-26
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Pali dhe Sila i mësuan rojës dhe familjes së tij 
ungjillin. Atë natë roja dhe familja e tij u 
pagëzuan.

Veprat e Apostujve 16:31-33

Ditën tjetër udhëheqësit e qytetit i lanë të lirë 
Palin dhe Silën. Pali dhe Sila shkuan në një qytet 
tjetër për të bërë më shumë punë misionare.

Veprat e Apostujve 16:35-40

Roja u zgjua dhe pa dyert e hapura. Ai mendoi 
se të burgosurit kishin ikur. Pali i tha rojës të mos 
shqetësohej. Të burgosurit ishin akoma të gjithë 

atje. Roja u gjunjëzua përpara Palit dhe Silës dhe 
pyeti se si mund të shpëtohej.

Veprat e Apostujve 16:27-30
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K a p i t u l l i  6 2

Pali i Bindet 
Frymës së Shenjtë

Fryma e Shenjtë i tha Apostullit Pal të shkonte 
në Jeruzalem. Fryma e Shenjtë tha që Pali 

do të burgosej. Pali nuk u tremb. Ai e donte 
Shpëtimtarin dhe bëri atë që Fryma e Shenjtë 
i kishte thënë të bënte.

Veprat e Apostujve 20:22-24

Pali u tha atyre ta donin dhe të kujdeseshin për 
njëri-tjetrin. Ai u gjunjëzua dhe u lut me ta. Të 
gjithë qanë. Ata shkuan me të tek barka dhe 
vështruan Palin të largohej për në Jeruzalem.

Veprat e Apostujve 20:35-38
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Pali u tha mirupafshim miqve të tij. Ai tha se ai 
nuk do t’i shihte kurrë më ata. Ai u tha atyre të 
jetonin ungjillin dhe t’u bindeshin urdhërimeve 
të Perëndisë. Pali i paralajmëroi që të mos 
dëgjonin njerëzit që do të përpiqeshin t’u 
mësonin gjëra të pavërteta.

Veprat e Apostujve 20:25, 28-32



K a p i t u l l i  6 3

Pali Mbaron 
Misionin e Tij

Pali shkoi në tempull në Jeruzalem. Një grup 
hebrenjsh menduan se Pali kishte futur në 

tempull njerëz që nuk ishin hebrenj. Kjo i 
zemëroi hebrenjtë. Ata e nxorën Palin nga 
tempulli dhe e rrahën.

Veprat e Apostujve 21:26-32

Njerëzit nuk i besuan Palit. Ata donin ta vrisnin 
atë. Ushtarët e futën Palin në burg për atë natë.

Veprat e Apostujve 22:22-30
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Ushtarët romakë e arrestuan Palin. Ata e lejuan 
t’u fliste hebrenjve. Pali u dëshmoi njerëzve se ai 
kishte parë dritë nga qielli dhe kishte dëgjuar 
zërin e Shpëtimtarit. Ai tha se Jezusi i kishte 
thënë atij të predikonte ungjillin.

Veprat e Apostujve 21:33-40; 22:1-15
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Shpëtimtari e vizitoi Palin në burg dhe i tha të 
mos trembej. Ai tha se Pali do të shkonte në Romë 
dhe të jepte mësim ungjillin atje.

Veprat e Apostujve 23:11
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Për ta mbrojtur Palin, romakët e dërguan atë në 
një qytet tjetër. Atje ishte mbreti Agripa. Pali i tha 
mbretit Agripa se ai kishte qenë farise dhe kishte 
urryer njerëzit që besonin te Jezusi. Ai madje i 

kishte burgosur ata. Pastaj Pali kishte parë një dritë 
nga qielli dhe kishte dëgjuar zërin e Shpëtimtarit. 
Tani ai beson në Jezus.

Veprat e Apostujve 23:12-35; 25:13-23; 26:1-15



Pali i dëshmoi mbretit Agripa se ungjilli ishte i 
vërtetë. Ai tha se Jezusi ishte ringjallur. Në një 
vegim, Jezu Krishti i kishte thënë Palit të jepte 

mësim ungjillin e Tij. Ngaqë ishte bindur, Palin e 
urrenin shumë njerëz.

Veprat e Apostujve 26:16-23

Mbreti Agripa tha se Pali thuajse e kishte bërë atë 
të besonte në Jezus. Mbreti nuk mendonte se Pali  
 

duhej të vritej. Por ai duhej ta dërgonte Palin në 
Romë, ku duhej të vihej përpara gjyqit.

Veprat e Apostujve 26:27-32

165



Pali ishte në burg në Romë, për dy vjet. Shumë 
njerëz erdhën për ta parë. Ai u mësoi atyre 
ungjillin. Pali shkroi letra për shenjtorë në vende 

të tjera. Disa nga këto letra, të quajtura letra, janë 
në Dhiatën e Re.

Veprat e Apostujve 28:16-31

Pali e dinte se do vritej. Pali nuk kishte frikë. 
Ai u ishte bindur urdhërimeve të Perëndisë. Ai 
kishte dhënë mësime për ungjillin. Ai e kishte 
përfunduar misionin e tij. Pali e dinte se Ati 

Qiellor e donte. Ai gjithashtu e dinte se pasi të 
vdiste, ai do të jetonte me Atin Qiellor dhe me 
Jezu Krishtin.

2 Timoteut 4:6-8
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Pas  
Dhiatës së Re

Udhëheqësit e Kishës punuan fort për t’u 
mësuar njerëzve mbi Jezu Krishtin. Ata i 

vizituan shenjtorët dhe u shkruan letra. Njerëzit 
u bashkuan me Kishën në shumë vende. Njerëzit 
e këqij nuk donin që njerëzit të besonin në Jezu 
Krisht.

Veprat e Apostujve 6:2-4, 7; 11:19-21

Njerëzit e këqij donin të ndryshonin urdhërimet. 
Disa shenjtorë i dëgjuan ata. Shumë pushuan  
 

së besuari në Jezus dhe nuk u bindeshin 
urdhërimeve të Tij.

Galatasve 1:6-8; Titit 1:10-11; Gjoni 2:18-19



Apostujt dhe shumë shenjtorë u vranë. Asnjë nuk 
u la të udhëhiqte Kishën. Çelësat e priftërisë u 
hoqën nga toka. Njerëzit nuk kishin profetë për  
 
 

t’i udhëhequr. Kisha e Jezu Krishtit nuk ishte më 
në tokë. Apostujt Pjetër dhe Pal kishin thënë se 
kjo do të ndodhte.

Mateu 23:34; 24:8-10; Romakëve 8:36; 1 Korintasve 4:9-13;  
1 Pjetri 4:12; Jezusi Krishti, 745-746

Qindra vite kaluan. Kishte shumë kisha të 
ndryshme. Asnjë prej tyre nuk kishte apostuj apo 
priftëri të Perëndisë. Asnjë nga kishat nuk ishte  
 
 

Kisha e Jezu Krishtit. Por profetët kishin thënë 
se pas shumë vitesh Kisha e Jezu Krishtit do të 
rikthehej në tokë përsëri.

Veprat e Apostujve 3:19-26; 2 Thesalonikasve 2:1-4;  
2 Timoteut 4:3-4
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Në 1820 një djalë me emrin Jozef Smith donte të 
dinte se cila kishë ishte Kisha e Jezu Krishtit. Ai 
shkoi në pyjet pranë shtëpisë së tij dhe u lut. Ai 

i kërkoi Perëndisë t’i tregonte se cila kishë ishte e 
drejtë.

Joseph Smith—Historia 1:3, 5, 10, 14-15

Ati Qiellor dhe Jezu Krishti erdhën tek Jozef 
Smithi. Shpëtimtari i tha Jozefit të mos bashkohej  
 

me asnjë nga kishat sepse asnjë prej tyre nuk ishte 
Kisha e Tij.

Joseph Smith - Historia 1:17-19
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Perëndia zgjodhi të risjellë Kishën e Jezu Krishtit 
në tokë nëpërmjet Jozef Smithit. Perëndia dërgoi 
engjëj për t’i dhënë Jozef Smithit priftërinë. Ai e 
ndihmoi Jozefin të përkthente Librin e Mormonit. 
Më 6 prill 1830 Kisha e Jezu Krishtit u organizua 
përsëri mbi tokë.

Joseph Smith – Historia 1:33, 66-75

Jezusi do që secili të dijë për Kishën e Tij. Ai i 
tha Jozef Smithit të dërgonte misionarë për t’u 
mësuar të gjithë njerëzve mbi Kishën e Jezu 
Krishtit të Shenjtorëve të Ditëve të Mëvonshme.

Doktrina e Besëlidhje 1:18, 30

Pikërisht ashtu si Jezusi zgjodhi Dymbëdhjetë 
Apostujt kur ishte mbi tokë, Perëndia e ndihmoi 
Jozef Smithin të zgjidhte Dymbëdhjetë Apostuj 
për ta ndihmuar atë të udhëhiqte Kishën. Këtyre 
burrave u ishte dhënë fuqia të jepnin mësim 
ungjillin dhe të bënin mrekulli.

Doktrina e Besëlidhje 102:3; 107:22-23, 35

Kisha e Jezu Krishtit e Shenjtorëve të Ditëve të 
Mëvonshme është e njëjta kishë që Jezusi 
organizoi kur Ai jetoi në tokë.

Doktrina e Besëlidhje 115:4
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Fjalë për t’u Ditur
adhuroj  të lëvdosh, të duash dhe t’i bindesh 
Perëndisë
agjëroj të rrish pa ushqim dhe pa ujë kur 
kërkon bekime nga Ati Qiellor
alegori një histori që të mëson një parim apo 
mësim
altar një objekt në tempull i ngjashëm me 
tavolinën në kohën kur jetonte Jezusi. Njerëzit 
ofronin flijime për Perëndinë në altar. 

anëtar një person që i përket një kishe ose një 
grupi tjetër
Apostull  një udhëheqës në Kishën e Jezu 
Krishtit që dëshmon për Jezu Krishtin dhe jep 
mësim ungjillin
Ardhja e Dytë kur Jezusi do të vijë në tokë 
përsëri për të shpëtuar njerëzit e drejtë dhe për të 
shkatërruar të këqijtë.
Autoriteti  e drejta për të përdorur një fuqi të 
tillë si priftëria ose për të pasur të drejtën të 
ndëshkosh ata që nuk i binden ligjit

bari një person që kujdeset për delet 

bashkohem të bëhesh pjesë e një grupi
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bekim një lutje e posaçme që i kërkon Atit 
Qiellor të ngushëllojë ose të shërojë një person; 
njeriu që bën këtë lutje vepron me fuqinë e 
priftërisë që mban. Çdo ndihmë që ne marrim 
nga Perëndia.
bekoj  t’i japësh gjëra të mira apo të ndihmosh 
një person
besimi të besosh në Jezu Krisht dhe t’i besosh 
Atij
besoj të ndiesh se diçka është e drejtë apo e 
vërtetë
bindje të bësh çka të është kërkuar apo 
urdhëruar
burg një vend ku mbahen njerëzit që kanë 
shkelur ligjin

çyrek [çyreqe] forma në të cilën piqet buka  

dasmë ngjarje ku një burrë dhe një grua 
martohen
dëshmia një ndjenjë ose mendim nga Fryma e 
Shenjtë që ungjilli është i vërtetë
dëshmoj t’i tregosh njerëzve të tjerë se ne e 
dimë se diçka është e vërtetë
Dijetarë burra që erdhën nga Lindja për të 
vizituar Jezusin kur Ai ishte fëmijë
dishepull një njeri që beson në Jezu Krisht dhe 
përpiqet të jetë si Ai
djall një emër tjetër i Satanit

dhëndër  një burrë që po martohet
Dhurata e Frymës së Shenjtë e drejta për të 
pasur ndihmën e Frymës së Shenjtë; ajo i jepet një 
personi pas pagëzimit nga dikush me autoritetin e 
priftërisë
dhuratë një gjë e mirë që Perëndia ose të tjerë 
na japin

e dhjeta para që i jepen Perëndisë për të 
ndërtuar Kishën e Tij
Engjëll  një lajmëtar qiellor nga Perëndia
e shenjtë çdo gjë që na jepet nga Perëndia që 
duhet respektuar dhe nderuar



e ve një grua burri i së cilës ka vdekur
e vërteta ajo që është e vërtetë dhe e drejtë

fal të pushosh së qeni i zemëruar ndaj dikujt që 
të ka bërë gjëra të këqija ose të dëmshme
festoj të kujtosh një ditë të rëndësishme duke 
bërë diçka të veçantë
fqinj dikush që jeton pranë shtëpisë tuaj; 
kushdo fëmijë tjetër i Perëndisë
fuqi zotësi për të bërë diçka. Shih gjithashtu 
priftëri.

gënjej të mos tregosh të vërtetën
gosti ushqim i bollshëm i konsumuar në një 
ditë të veçantë
grazhd një vend ku futet ushqimi për ta ngrënë 
kafshët  

gjemb një pjesë bime e mprehtë dhe me majë 
që mund të lëndojë po të preket
gjunjëzohem [i gjunjëzuar] të ulesh në 
gjunjë  

gjyq një ngjarje ku njerëzit përpiqen të provojnë 
nëse një person e ka shkelur apo jo ligjin
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han një vend ku njerëzit mund të hanë dhe të 
flenë kur janë në udhëtim
hanxhi personi që administron një han
hardhi trungu i një bime, e tillë si rrushi, që ka 
degë që përdridhen duke dalë prej saj. Trungu i 
mban degët të gjalla.  

himn një këngë kishe ose këngë që lëvdon 
Perëndinë
hoje mjalti dhomëza dylli që bëhen nga bletët. 
Bletët i mbushin këto dhomëza dylli me mjaltë.  

i/e keqe diçka që është e keqe dhe nuk vjen 
nga Perëndia
i/e përhershëm diçka që nuk ka fund; ajo 
vazhdon për gjithmonë
i/e shenjtë diçka që është e pastër dhe e veçuar 
për ta përdorur Perëndia
i drejtë i bindur ndaj urdhërimeve të Perëndisë
i lig dikush që është i keq
i shurdhër i paaftë për të dëgjuar
i urtë dikush që është shumë i zgjuar dhe i 
kupton njerëzit, ligjet dhe shkrimet e shenjta; 
gjithashtu, dikush që planifikon përpara
i verbër i paaftë për të parë

jetë e përjetshme të bëhesh si Ati ynë Qiellor 
dhe të jetosh me Të përgjithmonë



kamxhik një kordon ose litar; të përdorësh një 
kamxhik për të goditur dikë ose diçka  

karkalec një insekt i madh fluturues që 
ndonjëherë përdoret si ushqim  

këshilltar një person që ndihmon ose jep 
këshilla për dikë tjetër
krizë urie mungesë ushqimi për shkak se 
prodhimi nuk mjafton për t’i ushqyer të gjithë
kryqëzoj  vras një njeri duke e varur atë në 
kryq prej druri ashtu siç bënë me Jezu Krishtin
kurorë me gjemba gjemba të mprehtë të 
rregulluar në një formë rrethi që iu vendos Jezusit 
në kokë  

lavdëroj të thuash gjëra të mira për dikë
lebroz një i/e sëmurë me plagë në të gjithë 
trupin
luftë betejë midis armiqsh
lutem t’i flasësh Perëndisë, duke i dhënë Atij 
falënderime dhe duke i kërkuar bekime
lutja çka thuhet kur personi lutet

mal një mal ose një kodër e madhe
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Mbretëri e Perëndisë Kisha ose vendi ku të 
drejtët do të jetojnë me Atin Qiellor pas kësaj jete
mbush me Frymën e Shenjtë të mbushësh 
nëpërmjet Frymës së Shenjtë mendjen dhe zemrën 
e një personi me të vërtetën
mbytem vdes nga qëndrimi nën ujë tepër gjatë
mëkat të mos i bindesh urdhërimeve të Atit 
Qiellor
mëkatar një person që nuk u bindet 
urdhërimeve të Atit Qiellor
misionar një person që shkon në një mision; 
ndonjëherë personi thirret të shkojë në vende të 
tjera
misioni një kohë e veçantë shërbimi për t’u 
mësuar njerëzve ungjillin e Jezu Krishtit dhe për të 
forcuar mbretërinë e Perëndisë në tokë
monedhë një copë e sheshtë metalike që është 
para  

mrekulli diçka e pazakontë që ndodh në sajë të 
fuqisë së Perëndisë

ndjek bëj atë që bën dikush tjetër
ngacmoj të bësh humor me

organizoj të vendosësh në rregull Kishën e Jezu 
Krishtit

pagëzim [pagëzoj] një ordinancë ose ceremoni 
gjatë së cilës një person me autoritet priftërie nga 
Perëndia fut plotësisht nën ujë një person tjetër 
dhe e nxjerr atë përsëri jashtë. Pagëzimi kërkohet 
që të bëhesh anëtar i Kishës së Jezu Krishtit. Shih 
gjithashtu. Shih gjithashtu dhurata e Frymës së 
Shenjtë.  



pajtues një person që ndihmon njerëzit të mos 
inatosen me njëri-tjetrin
pashkë e hebrenjve një festim i posaçëm kur 
hebrenjtë kujtojnë se si Perëndia e shpëtoi 
popullin e tyre nga egjiptianët në kohën e 
Moisiut
pendohem të ndihesh keq për diçka që ke bërë 
dhe të premtosh se nuk do ta përsëritësh
përgjithmonë kurdoherë
përkthej të zëvendësosh fjalë të shkruara ose të 
folura në një gjuhë, në fjalë me të njëjtin kuptim 
në një gjuhë të ndryshme
përkul [i përkulur] të ulësh kokën me 
respekt  

përtac që nuk do të punosh
plagë një pjesë e trupit e vrarë ose që rrjedh 
gjak
plagë një dëmtim i keq në trupin e një njeriu
predikim një bisedë drejtuar një grupi 
njerëzish mbi ungjillin
premtoj të thuash se do të bësh diçka
prift udhëheqës në një kishë
priftëri autoriteti për të vepruar në emrin e 
Perëndisë
prodhoj bëj ose rrit diçka
profet një person që thirret nga Perëndia për 
t’u treguar njerëzve atë që Perëndia kërkon të 
bëjnë
pushtoj, ndaloj [i pushtuar, i ndaluar] të 
pushtosh një vend ose të ndalosh një person me 
forcë

Qiell vendi ku Ati Qiellor dhe Jezu Krishti 
jetojnë

ringjallem bashkimi përsëri i trupave dhe 
shpirtrave tanë pas vdekjes
rojë një person që mbikëqyr njerëzit në burg; të 
mbikëqyrësh një person, vend ose send
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rrobë një copë e gjatë e derdhur rrobe që vishet 
mbi veshjet e tjera  

sakrament një ordinancë në të cilën buka dhe 
uji bekohen dhe u jepen anëtarëve të Kishës për 
t’u kujtuar atyre Jezu Krishtin dhe për të mbajtur 
urdhërimet. Ordinanca bëhet nga meshkuj që 
kanë priftërinë.
sakrifica të japësh diçka të rëndësishme për 
Perëndinë ose për njerëz të tjerë
sinagogë një ndërtesë ku hebrenjtë takohen për 
të adhuruar Perëndinë

Shabat një ditë e veçantë e javës kur njerëzit 
adhurojnë Perëndinë duke shkuar në kishë dhe 
duke mësuar më shumë mbi Të
shenjtor një anëtar i Kishës së vërtetë të Jezu 
Krishtit
shërbyes një person që shërben ose punon për 
një person tjetër ose për Perëndinë
shëroj ta bësh të jetë mirë një të sëmurë apo të 
plagosur
shkretëtirë vend që ka shumë pak ujë dhe pak 
bimë apo kafshë
shkretëtirë një vend ku nuk ka qytete të vogla 
apo të mëdha dhe ku jetojnë pak njerëz
shkrime të shenjta librat që përmbajnë fjalët 
e Perëndisë të dhëna nëpërmjet profetëve të Tij
shndërrim ndryshim i një personi për një kohë 
të shkurtër që bën të mundur për të që të jetë në 
prani të Atit Qiellor



shpellë një zgavër në faqen e një kodre  

shpëtim të shpëtohesh nga mëkati dhe vdekja 
në mënyrë që të jetosh përsëri me Atin Qiellor
shpëtoj të shpëtosh nga një rrezik. Jezusi vdiq 
që të na shpëtonte nga vdekja fizike dhe rreziqet e 
mëkatit.
shpirt një fëmijë i Atit Qiellor që nuk ka trup 
prej mishi dhe kockash
shuguroj njerëz që mbajnë autoritetin e 
priftërisë, vendosin duart e tyre mbi kokën e një 
njeriu tjetër për t’i dhënë fuqinë dhe autoritetin e 
priftërisë  

taksë para që njerëzit i paguajnë qeverisë

tempull shtëpia e Perëndisë mbi tokë; një vend 
për të adhuruar Perëndinë; një vend i shenjtë ku 
kryhen ordinancat e shenjta  
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tërmet një tundje e fortë e tokës
tradhtoj  të kthehesh kundra një miku apo ta 
dorëzosh atë tek një armik
trup prej mishi dhe gjaku trupat që njerëzit 
në tokë kanë janë prej lëkure, kockash, muskujsh 
dhe gjaku.
tundoj të përpiqesh ta bësh dikë të kryejë diçka 
të gabuar

udhëheq të drejtosh të tjerë
udhëheqës një person që drejton dhe është 
përgjegjës për një grup njerëzish
udhëtoj të shkosh nga një vend në një tjetër
ungjill mësimet e Jezu Krishtit mbi atë se si 
duhet të jetojnë njerëzit për të mundur të kthehen 
dhe të jetojnë me Atin Qiellor; ai është plani i 
shpëtimit i Atit Qiellor
urdhërim diçka që Perëndia u thotë njerëzve të 
bëjnë për të qenë të lumtur
urdhëroj t’i thuash me fjalë ose mjete teknike 
një njeriu apo një pajisjeje teknike se çfarë të bëjë
ushtar një person që zbaton urdhra të një 
mbreti apo sundimtari

varr vend ku varrosen njerëzit e vdekur  

varros [i varrosur] të vendosësh trupin e një 
të vdekuri në një varr ose në dhè dhe ta mbulosh 
me dhè; të vendosësh diçka në tokë që dëshiron ta 
fshehësh
vegim një lloj zbulese nga Ati Qiellor
verë një pije që bëhet nga rrushi
vjedh të marrësh diçka që i përket dikujt tjetër
vjedhës [vjedhësit] dikush që vjedh të tjerët
vuaj të ndiesh dhimbje të madhe

zbulesë  diçka që Perëndia ua tregon fëmijëve të 
Tij
zgjedh të zgjedhësh ose të përzgjedhësh



	 1.	 Damasku Pali po shkonte në 
këtë qytet kur Jezusi iu shfaq 
dhe i tha atij të pendohej. (59)

	 2.	 Cesaria Filipi Në këtë zonë 
Jezusi dëshmoi për vdekjen dhe 
Ringjalljen e Tij dhe Pjetri 
dëshmoi që Jezusi është Biri i 
Perëndisë. (32)

	 3.	 GALILE Jezusi kaloi shumë 
kohë në këtë zonë duke u 
mësuar njerëzve ungjillin dhe 
duke shëruar të sëmurët. (19-20, 
34, 36)

	 4.	 Kapernaumi Jezusi bëri shumë 
mrekullira në këtë qytet. (23-25, 
30)

	 5.	 Deti i Galilesë Jezusi u mësoi 
ungjillin shumë njerëzve këtu 
afër. Jezusi qetësoi një stuhi dhe 
eci mbi ujë në detin e Galilesë. 
(18, 21, 29)

	 6.	 Kana Jezusi e shndërroi ujin në 
verë në një dasmë këtu. Një 
burrë erdhi këtu për t’i kërkuar 
Jezusit të shëronte birin e tij të 
sëmurë. (12, 16)

	 7.	 Nazaret Jezusi u rrit në këtë 
qytet. (2, 4, 9, 17)

	 8.	 Samaria Jezusi i mësoi një 
gruaje mbi ujin e gjallë në një 
burim në këtë vend. Shumë 
hebrenj e urrenin popullin e 
Samarisë. (15, 58)

	 9.	 Lumi Jordan Gjon Pagëzori 
pagëzoi Jezu Krishtin në këtë 
lumë. (10)

	10.	 Jopa Pjetri ktheu këtu në jetë 
Tabithën. (60)

	11.	 Jeriko Në alegorinë e 
samaritanit të mirë, një burrë 
ishte thuajse i vdekur duke 
udhëtuar në rrugën për në këtë 
qytet. (35)

	12.	 Jeruzalem Jezusi dhe Apostujt 
e Tij kaluan shumë kohë duke 
mësuar njerëzit në këtë qytet. 
Jezusi vdiq dhe u ringjall këtu. 
(6, 39-40, 44-57, 63) Shih hartën 
2 për ngjarje të tjera që ndodhën 
në Jeruzalem.

	13.	 Betani Llazari, të cilin Jezusi e 
ngriti së vdekuri, jetoi këtu me 
motrat e tij Maria dhe Marta. 
(43)

	14.	 Bethlehem Jezu Krishti u lind 
këtu. (5, 7)
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Hartë 1: Toka e Shenjtë në Kohët e Dhiatës së Re
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	 1.	 Golgota Ky mund të jetë vendi 
ku Jezu Krishti vdiq në kryq. 
(53)

	 2.	 Varri në Kopsht Ky mund 
të jetë vendi ku Jezu Krishti u 
varros, u ringjall dhe foli me 
Maria Magdalenën. (53, 54)

	 3.	 Liqeni i Betesdës Jezusi 
shëroi një burrë në ditën e 
shabatit këtu. (27)

	 4.	 Tempull Këtu engjëlli Gabriel 
i premtoi Zakarias se ai do të 
kishte një djalë, që ishte Gjon 
Pagëzori. Jezusi u mësoi 
njerëzve në këtë tempull. 
Ai gjithashtu nxori jashtë 
tempullit ata që shisnin kafshë 
për flijim. (1, 6, 9, 11, 13, 45, 
56)

	 5.	 Kopshti i Gjetsemanit Jezu 
Krishti u lut, vuajti për mëkatet 
tona, u tradhëtua nga Judë 
Iskarioti dhe u arrestua në këtë 
kopsht. (51, 52)

	 6.	 Mali i Ullinjve Jezusi u mësoi 
këtu njerëzve mbi Ardhen e Tij 
të Dytë. (46)

	 7.	 Shtëpia e Kaifas Ky mund 
të jetë vendi ku udhëheqësit 
hebrenj e nxorën Jezusin në 
gjyq, duke e akuzuar Atë për 
shkelje të ligjit. (52)

	 8.	 Dhoma e Sipërme Dhoma, 
ku Jezusi dhe Apostujt e Tij 
hëngrën për pashkën e 
hebrenjve, ishte ndoshta në 
këtë zonë. Jezusi u mësoi 
Apostujve të Tij mbi 
sakramentin pak përpara se 
të shkonte në Kopshtin e 
Gjetsemanit. (49, 50)

Hartë 2: Jeruzalemi në Kohën e Jezusit
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Vende të Tjera për t’u Ditur
Amerika Jezu Krishti vizitoi njerëzit në Amerikë 
pas Ringjalljes së tij dhe u mësoi atyre ungjillin. 
Ai thirri dymbëdhjetë dishepuj që të udhëhiqnin 
Kishën këtu. (40)
Toka planeti ku ne të gjithë jetojmë. Jezu Krishti 
e bëri tokën për ne. (Hyrje)
Egjipt një vend në jug të Tokës së Shenjtë. Jozefit 
iu tha nga një engjëll që ta çonte familjen e tij në 
Egjipt në mënyrë që Herodi të mos e vriste 
foshnjën Jezus. (8)
Qiell vendi ku jeton Ati Qiellor. (Hyrje)
Toka e Shenjtë vendi ku Jezusi jetoi dhe mësoi 
njerëzit. Judea, Samaria dhe Galilea janë të gjitha 
në Tokën e Shenjtë. (Hyrje)
Roma kryeqyteti i Perandorisë Romake. Pali u 
mësoi ungjillin njerëzve gjatë kohës kur ishte në 
burg në Romë. (63)
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Njerëz për t’u Njohur 
Agripa një mbret romak që sundoi në Izrael. 
Pali i tregoi Agripës mbi Jezu Krishtin.
Ana një e ve besnike që pa Jezusin kur ishte 
fëmijë dhe u tregoi njerëzve se Jezusi ishte Bir i 
Perëndisë dhe Shëlbuesi.
Anania një dishepull i Jezu Krishtit që jetonte 
në Damask. Ai bekoi Palin dhe u kujdes për të 
pasi Pali u verbua gjatë një vegimi.
Ati Qiellor Ati i trupave tanë shpirtërorë. Ne 
i lutemi Atij.
Elia një profet i Dhiatës së Vjetër
Elizabeta nëna e Gjon Pagëzorit
Farisenj udhëheqës të hebrenjve. Shumica e 
tyre e urrenin Jezusin dhe dishepujt e Tij.
Fryma e Shenjtë një nga tre anëtarët e Kreut 
Perëndi. Ai ndihmon Jezu Krishtin dhe Atin 
Qiellor. Ai ka fuqi të ndihmojë njerëzit të dinë 
të vërtetën. Ai është shpirt dhe nuk ka trup prej 
mishi dhe kockash.
Gabrieli engjëlli që vizitoi Marien dhe i tha 
asaj se ajo do të ishte nëna e Jezusit. Gabrieli 
gjithashtu erdhi tek Zakaria dhe i tha atij se ai do 
të kishte një djalë që do të ishte Gjon Pagëzori.
Gjoni një nga Dymbëdhjetë Apostujt e Jezusit. 
Ai ishte një nga këshilltarët e Pjetrit pas vdekjes 
së Jezusit.
Gjon Pagëzori profeti që pagëzoi Jezusin. Ai 
ishte biri i Zakarias dhe Elizabetës.
Herodi një mbret i lig që sundoi në Jeruzalem 
kur u lind Jezusi. Ai i vrau të gjitha foshnjat në 
Bethlehem me shpresë që të vriste foshnjën Jezus.
Isaia një profet i Dhiatës së Vjetër që shkroi 
mbi Jezusin
Jairi një udhëheqës hebre në Kapernaum. Jezusi 
ngjalli nga vdekja vajzën e tij.
Jakobi një nga Dymbëdhjetë Apostujt e Jezusit. 
Ai ishte një nga këshilltarët e Pjetrit pas vdekjes së 
Jezusit.
Jezu Krishti Biri i Perëndisë dhe Shpëtimtari i 
botës. Ai vuajti dhe vdiq për mëkatet tona.
Jozefi bashkëshorti i Maries. Jozefi u kujdes 
shumë për Jezusin dhe Marien.
Jozef Smith Kur Jozef Smithi ishte djalë, Ati 
Qiellor dhe Jezu Krishti e vizituan atë. Ata i thanë 
atij të mos bashkohej me asnjë nga kishat e 
atëhershme në tokë, sepse ato të gjitha ishin 
larguar nga e vërteta. Nëpërmjet Jozef Smithit, 
Kisha e vërtetë e Jezu Krishtit u rivendos në tokë.
Judë Iskarioti një nga Apostujt e Jezusit. Juda 
ua dorëzoi Jezusin njerëzve të ligj për 30 monedha 
argjendi.
Judenj Izraelitë që ishin pjesë e mbretërisë së 
Judesë. Jezusi ishte hebre.

Kajafa prift i lartë hebre që mori pjesë në 
dënimin e Jezusit në gjyqin kundër Tij
Llazari një burrë që Jezusi e ngriti së vdekuri
Maria nëna e Jezusit
Maria dhe Marta motrat e Llazarit dhe miq 
të Jezusit
Maria Magdalena mike e Jezusit dhe njeriu 
i parë që pa Jezusin pas Ringjalljes së Tij
Matia një dishepull i Jezusit që u thirr të 
zevëndësonte Judë Iskariotin si një nga të 
Dymbëdhjetë Apostujt
Mesia një emër tjetër për Jezu Krishtin
Moisiu një profet i Dhiatës së Vjetër
Nikodemi një sundimtar i hebrenjve që 
besonte se Jezusi ishte Shpëtimtari. Jezusi i mësoi 
Nikodemit mbi pagëzimin.
Pali një burrë që nuk i donte dishepujt e Jezusit 
deri kur pa Jezusin në një vegim dhe u kthye. Ai 
pastaj i shërbeu Perëndisë dhe u bë një nga 
Apostujt. Ai njihej gjithashtu me emrin Saul.
Perëndia mund të përdoret për Atin Qiellor ose 
për Jezu Krishtin
Pjetri një nga Dymbëdhjetë Apostujt e Jezusit 
dhe President i Kishës pas vdekjes së Jezusit
Ponc Pilati guvernatori romak në Jeruzalem. 
Hebrenjtë i thanë Pilatit të kryqëzonte Jezusin dhe 
ai lejoi që Jezusi të vritej.
Romakët njerëzit që kontrollonin vendin ku 
banoi Jezusi gjatë jetës së Tij.
Samaritanët një grup njerëzish që banonin në 
vendin ku banoi Jezusi. Hebrenjtë dhe samaritanët 
zakonisht nuk e pëlqenin njëri-tjetrin.
Satani një bir shpirtëror i Atit Qiellor. Ai nuk iu 
bind Atit Qiellor, kështu që u nxorr jashtë qiellit. 
Ai u bë i keq. Satani përpiqet të tundojë njerëzit 
të bëjnë çka është e gabuar.
Sauli shih Pali
Shpëtimtari Jezu Krishti është Shpëtimtari. Ai 
vuajti dhe vdiq për mëkatet tona. Në sajë të Tij, 
ne mund të na falen mëkatet, nëse pendohemi 
dhe ne do të jetojmë përgjithmonë.
Sila një misionar dhe mik i Palit
Simeoni një njeri i drejtë që pa Jezusin fëmijë 
në tempullin e Jeruzalemit
Simoni një burrë në Samari. Ai u përpoq të 
blinte priftërinë nga Pjetri dhe Gjoni. Ata i 
mësuan atij se njeriu nuk mund ta blejë priftërinë.
Stefani një udhëheqës i drejtë i Kishës së Jezu 
Krishtit. Farisenjtë e vranë atë.
Tabita një grua e mirë të cilën Pjetri e solli 
përsëri në jetë
Zakaria babai i Gjon Pagëzorit 

179



180

Bethlehem Jezu Krishti u lind në këtë qytet. 
(5, 7)

Shkallë për në Tempull Këto janë shkallët e 
vërteta që çonin në tempull.

Tempull Ky është një model tempulli në 
Jeruzalem ku Jezusi u mësoi njerëzve ungjillin 
dhe nxori jashtë ata që shisnin kafshë për 
flijime.  1, 6, 9, 11, 13, 45, 56)

Nazaret Jezusi u rrit në këtë qytet. (2, 4, 9, 17)

Fotografi nga Vendi i Shenjtë
(Numrat në kllapa janë numrat e kapitujve të historive që ndodhën në ose pranë vendit në fotografi.)



Jeruzalem Jezusi dhe Apostujt e Tij kaluan 
shumë kohë duke mësuar njerëzit në këtë 
qytet. Jezusi vdiq dhe u ringjall këtu. (6, 39-40, 
44-57, 63)

Shkretëtirë e Judesë Jezu Krishti agjëroi dhe 
u tundua nga djalli në shkretëtirë pas pagëzimit 
të tij. (11)

Lumi Jordan Gjon Pagëzori pagëzoi Jezu 
Krishtin diku në këtë lumë. (10)

Samaria Jezusi i mësoi një gruaje mbi ujin e 
gjallë në një burim në këtë vend. Shumë hebrenj 
e urrenin popullin e Samarisë. (15, 58)
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Galilea dhe deti i Galilesë Shumë njerëz 
besojnë se kjo anë kodre është vendi ku Jezusi 
bëri Predikimin në Mal. Deti i Galilesë është në 
sfond. Jezusi u mësoi ungjillin shumë njerëzve, 
përfshi Apostujve të Tij, këtu afër. Jezusi qetësoi 
një stuhi në detin e Galilesë. (18-22, 29, 34, 36)

Cesaria Filipi Në këtë zonë Jezusi dëshmoi për 
vdekjen dhe Ringjalljen e Tij dhe Pjetri dëshmoi 
që Jezusi është Biri i Perëndisë. (32)

Kapernaumi Këto rrënoja janë në qytetin e 
Kapernaumit. Jezusi bëri shumë mrekullira në 
këtë qytet. (23-25, 30)

Jeriko Në alegorinë e samaritanit të mirë, një 
burrë ishte thuajse i vdekur duke udhëtuar në 
rrugën për në këtë qytet. (35)
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Mali Tabor Ky mund të jetë vendi ku ndodhi 
Shpërfytyrimi i Jezu Krishtit. (33)

Golgota Ky mund të jetë vendi ku Jezu Krishti 
vdiq në kryq. (53)

Kopshti i Gjetsemanit Jezu Krishti u lut, vuajti 
për mëkatet tona, u tradhëtua nga Judë Iskarioti 
dhe u arrestua në këtë kopsht. (51, 52)

Varri në Kopsht Ky mund të jetë vendi ku Jezu 
Krishti u varros, u ringjall dhe foli me Maria 
Magdalenën. (53, 54)
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Kronograma e Dhiatës së Re

Përpara Lindjes së 
Jezusit, 2 para K. 11 pas K. 31 pas K. 32 pas K.

(0-2para K.)
	 5	 Lindja e Jezu 

Krishtit
	 6	 Paraqitja në 

Tempull
	 7	 Burri i Urtë
	 8	 Mbreti i Lig Herod 

9	Djali Jezus

Numri përpara një titulli tregon kapitullin e këtij libri ku ju mund të lexoni ngjarjen.184

	 1	 Elizabeta dhe 
Zakaria

	 2	 Maria dhe Engjëlli
	 3	 Lindja e Gjon 

Pagëzorit
	 4	 Jozefi dhe Engjëlli 

10	 Jezusi Pagëzohet
11	 Jezusi Tundohet
12	 Dasma në Kanë
13	 Shtëpia e Jezusit 

dhe e Atit të Tij 
Qiellor

14	 Nikodemi
15	 Gruaja te Pusi
16	 Biri i Udhëheqësit
17	 Njerëz të Zemëruar 

në Nazaret
18	 Jezusi Zgjedh 

Apostujt e Tij
19	 Shërbesa në Mal
20	 Jezusi Jep Mësim 

mbi Lutjen
21	 Jezusi Urdhëron 

Erën dhe Dallgët
22	 Njeriu me Shpirt 

të Keq
23	 Burri Që Nuk 

Mund të Ecte 

24	 Bija e Jairit 
Ngjallet

25	 Një Grua Prek 
Rrobat e Jezusit

26	 Jezusi Fal një 
Grua

27	 Duke Bërë Punën 
e Atit të Tij në 
Tokë 
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33 pas K. 34 pas K. Java e Fundit e Jetës 
së Shpëtimtarit 34-70 pas K.

Datat dhe rendi i ngjarjeve janë të përafërta

28	 Jezusi Ushqen 
5.000 Njerëz

29	 Jezusi Ecën mbi 
Ujë

30	 Buka e Jetës
31	 Jezusi Shëron një 

Njeri të Shurdhër
32	 Pjetri Dëshmon 

për Krishtin
33	 Shfaqja në Lavdi: 

Shpërfytyrimi
34	 Djali me Shpirt 

të Keq
35	 Samaritani i Mirë
36	 Jezusi Tregon Tre 

Alegori
Delja e Humbur
Monedha e 
Humbur
Biri i Humbur

37	 Dhjetë Lebrozët
38	 Fariseu dhe 

Tagrambledhësi
39	 Jezusi Shëron një 

Njeri të Verbër
40	 Bariu i Mirë
41	 Jezusi Bekon 

Fëmijët
42	 I Riu i Pasur 

43	 Jezusi Rikthen në 
Jetë Llazarin 

44	 Shpëtimtari Shkon 
në Jeruzalem

45	 Qindarkat e Gruas 
së Ve

46	 Ardhja e Dytë
47	 Dhjetë 

Virgjëreshat
48	 Talentet
49	 Sakramenti i Parë
50	 Mësime të Tjera 

në Darkën e 
Fundit

51	 Jezusi Vuan në 
Kopshtin e 
Gjetsemanit

52	 Vuajtjet e Jezusit
53	 Jezusi Kryqëzohet
54	 Jezusi u Ngrit 

55	 Apostujt 
Udhëheqin 
Kishën

56	 Pjetri Shëron 
një Burrë

57	 Njerëz të Ligj 
Vrasin Stefanin

58	 Simoni dhe 
Priftëria

59	 Sauli Mëson 
mbi Jezusin

60	 Pjetri Sjell Tabitën 
Përsëri në Jetë

61	 Pali dhe Sila në 
Burg

62	 Pali i Bindet 
Frymës së Shenjtë

63	 Pali Mbaron 
Misionin e Tij 
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